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PIZZE
MALICE KOSILA

11,00 €6,50 €

Dnevno ponudbo malic spremljajte na:
Gostišče Osvald bed and breakfast

www.gostisceosvald.net

040 151 244 

Sprejemamo zaključene
družbe in skupine

soba Osvald do 20 oseb
jedilnica do 35 oseb

salon do 60 oseb
dvorana Knafel do 100 oseb

JEDI PO NAROCILUˇ

V občini Žirovnica dostavljamo brezplačno!
Od aprila na voljo točen sladoled!

www.sencila-nino.si

PESTRA IZBIRA PLISE ZAVES

30
Strokovnjakinja za homeopatijo in tui-na sprostitveno masažo

Home-0-ČiHome-0-Či
svetovanje o vitalni energiji,s.p.
Mojca Legat, mag.pharm.

Termini po dogovoru, možnost darilnih bonov
SLO – tel.: 040 652 611, Zabreznica 36, 4274 Žirovnica

V tem času sem na voljo tudi preko Skype-a, Viber, WhatsApp-a.V tem času sem na voljo tudi preko Skype-a, Viber, WhatsApp-a.

Poletje v 
cvetličnem ateljeju
Pestra izbira rezanega cvetja, 
sobnih rastlin in sadik

Vabljeni

Od 24.7. do 15.8. bo zaradi 
letnega dopusta zaprto.

Žirovnica 59c 
M: 041-716-027
E: cvetlicni.atelje@gmail.com
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Drage občanke, spoštovani občani,
pred vami je poletna številka naših novic in moram priznati, da se že pozna poletno-
-počitniški utrip, kar pomeni, da se je hitri tempo malce upočasnil in verjamem, da 
boste poletje dodobra izkoristili za počitek, potovanja in nova poznanstva. 

Župan Leopold Pogačar in ravnatelj Gregor Pungaršek z nagrajenimi devetošolci (z leve): 
Anže Golub, Blažka Sedovšek, Mojca Možina, Julija Krajnc, Jaka Reš, Ema Mrak, Kaja 
Valentar in Lina Jarkovič

Še ena generacija naših otrok je za-
ključila osnovno šolo in vesel sem bil 
njihovega povabila na valeto. Najboljšim 
po uspehu sem podelil županove petice, 
vsi pa so kot darilo Občine Žirovnica pre-
jeli slovensko zastavo s priporočilom, da 
jo s ponosom izobešajo ob praznikih ali 
z njo navijajo za naše športnike.

Za nami sta dve praznovanji, in sicer 
obeležitev dneva državnosti in spomin-
skega dneva občine. Na slovesnosti pod 
lipo 24. junija je zbrane nagovoril naš 
podžupan Sebastijan Zupan, pri spome-
niku talca v Mostah, 30. junija, sem poz-
dravni govor prisotnim namenil sam. Pri 
tem ne morem mimo točke v programu 
prireditve, ki ni bila v dogovorjenem sce-
nariju, in za katero menim, da na žalno 
slovesnost ne sodi.

Vsakoletni program komemoracije je na-
menjen spominu na žrtve in opominu, 
da se kaj takega nikoli več ne bi ponovi-
lo. Od točke, v kateri je bilo prikazano, 
kako so Nemci lovili in mučili talca in ga 
na koncu ustrelili, se kot župan distan-
ciram. Nazoren, brutalen način prikaza 
nikakor ne sodi na komemoracijo. Lahko 
kot performans na kako drugo prireditev, 

na to komemoracijo zagotovo ne, pred-
vsem iz razloga, ker na nek način brez 
potrebe ponovno povzroča podoživ- 
ljanje tragičnih dogodkov iz preteklosti, 
predvsem za vse prisotne svojce talcev, 
in lahko ponovno vzpodbuja delitve med 
ljudmi. Vsa leta mojega županovanja se 
trudim, da na javnih prireditvah, ki jih 
financira občina, poteka strpen in kultu-
ren dialog. Na tovrstnih prireditvah v na-
govorih vedno poudarjam zgodovinsko 
vlogo NOB na način, da ne ustvarjam 
novih delitev in da ne povzročam novih 
krivic, seveda pa z jasnim, spoštljivim in 
pozitivnim stališčem do narodnoosvobo-
dilnega boja in negativnim odnosom do 
dogodkov, ki so se tragično in nezako-
nito zgodili po koncu 2. svetovne vojne. 
Naj povzamem, točka je bila po mojem 
osebnem prepričanju neprimerna in je 
nekako pokvarila sicer odličen program 
in vzdušje ter namen same prireditve.

V občinskem proračunu smo namenili 
sredstva za letovanje otrok in za neka-
tere počitniške aktivnosti za najmlajše. 
Prepričan sem, da bosta TVD Partizan 
in Društvo prijateljev mladine Žirovnica, 
tako kot vsako leto, dobro poskrbela za 

otroke na aktivnih počitnicah in letova-
nju. 

Na področju investicij lahko povem, 
da se odkupi zemljišč za obvoznico Vrba 
bližajo koncu in da se pripravlja ustrezna 
dokumentacija. Res je naša želja in ja-
sen namen, da naslednje leto »zasadimo 
prvo lopato« in tako uresničimo dolgo-
letno željo in potrebo naših občank in 
občanov. 

Pridobili smo gradbeno dovoljenje za 
izgradnjo gasilsko-reševalnega centra 
v Zabreznici in sedaj čakamo ustrezen 
razpis za pridobitev sredstev. 

Pločnik ob parkirišču na Rodinah bo 
zgrajen do konca leta, v pripravi pa je 
tudi dokumentacija za sanacijo mostu v 
Mostah pri talcih.

Zbiramo ponudbe za idejno zasnovo za 
podhod pod regionalno cesto v Mostah, 
da bi videli, če lahko naredimo varno po-
vezavo za pešce in kolesarje med Žirov-
nico in poslovno cono. 

Prav tako se odvijajo aktivnosti za dogra-
ditev Zdravstvene postaje Selo z novimi 
prostori za odvzem laboratorijskih vzor-
cev in še kak dodaten prostor za izvaja-
nje dejavnosti. Na voljo imamo več kot 
350 tisoč evrov državnih sredstev. S tem 
bi zagotovili pogoje, da našim občan-
kam in občanom ne bi bilo treba hoditi 
v laboratorij na Jesenice. 

Zaključujemo s pripravo občinskega po-
drobnega prostorskega načrta za Selo, 
kjer se načrtuje gradnja doma starostni-
kov, z delom pa je pričela tudi skupina za 
pripravo sprememb občinskega prostor-
skega načrta. Glede na zadnje informaci-
je naj bi Direkcija RS za infrastrukturo še 
letos vložila dokumentacijo za gradbeno 
dovoljenje za rekonstrukcijo lahko rečem 
kar sramotnega dela državne ceste Za-
breznica–Breznica.

Res vam želim lepo, dolgo in vroče po-
letje in naj vas na koncu lepo povabim 
na dogodke v okviru KašArt festivala, ki 
ga organizira naš Zavod za turizem in 
kulturo Žirovnica.

Vaš župan Leopold Pogačar

Aktualno
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Ohranjajmo spomin, a brez sovraštva
29. junija v občini Žirovnica obeležujemo spominski dan, posvečen spo-
minu na požig mostov in streljanje talcev v Mostah leta 1942. Žrtvam 
dogodkov so se prisotni poklonili na slovesnosti pri spomeniku talcem 
30. junija. 

Slovesnost pri spominskem obeležju talcem. Nastop skupine BosaZnova.

Požig železniškega in cestnega mostu so 
izvedli borci Cankarjevega bataljona 26. 
junija 1942. Z akcijo so za dvajset dni 
prekinili za Nemce pomembno promet- 
no povezavo med Radovljiško ravnino in 
Gornjesavsko dolino. Nemci so se ma-
ščevali po navodilih vodja SS Heinricha 
Himmlerja, ki je ukazal, da se upor pre-
bivalstva duši s povečanim nasiljem nad 
civilnim prebivalstvom po načelu »Račun 
naj plačajo talci«. 1. julija so na mesto 
akcije pripeljali 29 talcev iz begunjskih 
zaporov in jih ob cestnem zidu v bliži-
ni porušenih mostov ustrelili. Najmlajši 
je štel 16 in najstarejši 50 let. Dva sta 
poskušala pobegniti. Franca Rakarja so 
Nemci ujeli in ustrelili, Karlu Perdihu je 
pobeg z morišča uspel. 

Počastitev spomina na žrtve s polaganjem 
cvetja

Na slovesnosti pri spominskem obeležju 
v Mostah so se zbrali svojci talcev, pred-

stavniki združenj borcev, občanke, ob-
čani in gosti. V prisotnosti častne straže 
Slovenske vojske in gasilcev prostovoljnih 
gasilskih društev Zabreznica in Smokuč 
sta spregovorila župan Občine Žirovnica 
Leopold Pogačar in dr. Dragan Petrovec, 
pravnik, profesor in raziskovalec, uvelja-
vljen kot strokovnjak za izvrševanje za-
porne kazni.

Župan Leopold Pogačar je v svojem 
govoru poudaril pomen trenutka, ki nas 
spominja na pretekle dogodke in obe-
nem opominja, da si prizadevamo za 
mir, sožitje in spoštovanje vseh ljudi ne 
glede na njihovo poreklo, vero ali po-
litično prepričanje. »Ko se zberemo ob 
tem spomeniku, se združimo v globo-
kem spoštovanju do tistih, ki so izgubili 
svoja življenja in izkažemo spoštovanje 
do vseh žrtev vojne. Kljub temu v tem 
trenutku po svetu divjajo vojne, tudi v 
naši neposredni bližini. Človek se vpraša, 
kakšna bitja smo ljudje, da kljub napred-
ku, razumevanju, spominom in volji do 
življenja, nekatere sile, celo več, posame-
zniki iz osebnih, ekonomskih ali politič-
nih razlogov lahko zanetijo iskro požara, 
ki se ji reče vojna. Vedeti moramo, da 
sta mir in sožitje zgrajena na temeljih, 
ki jih postavljamo vsak dan, zato je po-
membno, da se zavedamo moči besed 
in dejanj ter prevzemamo odgovornost 
zanje. Sodelovanje, dialog, medsebojno 

razumevanje in spoštovanje so ključni 
elementi, ki nam pomagajo graditi bolj-
šo prihodnost. Danes želim izraziti za-
hvalo in spoštovanje vsem tistim, ki so 
se borili za svobodo in se žrtvovali za 
našo prihodnost. Izpostaviti želim tudi 
pomen mlade generacije, ki mora pre-
vzeti odgovornost za ohranjanje miru in 
spomina na preteklost.«

Dr. Dragan Petrovec

»Smo ob mostu, ki zre na nas z očmi 
več kot stoletnika. Priča o ustvarjalnosti 
časa, ko je bil zgrajen, priča o uporu, 
ko je bil porušen, in priča o neskončni 
žalosti, ko je zrl na mlada življenja, ka-
terih pot se je končala pod maščevalni-
mi streli,« je uvodoma dejal slavnostni 
govornik na prireditvi dr. Dragan 
Petrovec in v nadaljevanju spregovo-
ril o poskusih potvarjanja spominov na 
preteklost. »Nekateri se pretvarjajo, da 
gradijo mostove sprave in sožitja. Sle-
pijo nas z navideznim razumevanjem in 
spravljivostjo, a v resnici želijo izbrisati 
spomin na dogodke, ki so, čeprav ne-
skončno žalostni, tragični, najsvetlejši in 
najsvetejši del naše zgodovine. Briše se 
spomin na plemenita dejanja, ko so lju-
dje brez kakršnekoli računice, da bodo 
preživeli, šli v boj proti okupatorju. In bili 
so oni drugi, ki so imeli pred očmi preži-
vetje za ceno »sužnjih dnov pod svetlim 
soncem«. Da bi oprali njihova dejanja, 
so nekateri kolaboracijo preimenovali v 
boj proti komunizmu in zamešali vrstni 
red dogodkov. Negujmo spomin in vse, 
kar je povezano z njim na čase in ljudi, ki 
so v njih dali edino in največ, kar je vsa-
komur med nami dano – življenje. Brez 
tega spomina in opomina domovina ne 
bi bila vredna svojega imena. Nadaljuj-
mo po tej poti upora zoper vse krivice 
vztrajno, a brez sovraštva.«

Na slovesnosti so predstavniki domače-
ga in sosednjih združenj borcev h kipu 
talca položili vence. Za sodelovanje in 

Aktualno
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občanke in občani, gasilci PGD Smokuč, narodne noše in gosti. 
Slavnostni govornik, poveljnik Slovenske vojske Matjaž 
Košelnik, je v svojem govoru povzel proces osamosvajanja, 
nanizal pomembne mejnike iz preteklosti Slovenske vojske in 
države ter poudaril pomen varnosti. »V zadnjih letih vojsko 
pesti kadrovska stiska, ampak še vedno skrbimo za najpo-
membnejšo dobrino – varnost. Tako bo tudi vnaprej, čeprav 
je zagotavljanje varnosti z razvojem novih tehnologij, ki jim 
je težko slediti in se jim zoperstavljati, postavljeno pred nove 
izzive. Upam, da bomo na dobrih temeljih zgodbo tudi naprej 
peljali uspešno in ne morem se strinjati z idejami nekaterih, 
da bi bilo vojsko treba ukiniti.« Govornik je še dejal, da poleg 
velikih imen slovenske kulture iz občine Žirovnica izhaja tudi 
več uglednih pripadnikov Slovenske vojske in med prisotnimi 
pozdravil generalmajorja Andreja Ostermana. Svoj govor je za-
ključil z besedami: »Verjetno ne bomo nikdar največji, verjetno 
ne bomo nikdar najmočnejši, lahko smo pa najboljši.«

V imenu Občine Žirovnica je pozdravne besede zbranim pod 
lipo namenil podžupan Sebastijan Zupan. »Že bežen po-
gled v zgodovino nas prepriča, da sta bili pripadnost domovini 
in slovenska beseda od nekdaj največja vrednota Slovencev, 
zato imamo danes tudi svojo državo,« se je najprej ozrl v pre-
teklost, »a če pogledamo ta trenutek, se ta vednota izgublja. 
Korona, vojna, draginja so nas pripeljali do razmer, da je ži-
vljenje prej težko kot lahko tudi v naši prelepi Sloveniji, zato bo 
ponovno treba stopiti skupaj in braniti pozitivne vrednote, kot 
je bilo to pred 32 leti. Slovenski narod ni klonil pod bremeni 
različnih pritiskov in upam, da je danes temu še vedno tako.« 
Ob koncu je poudaril pomen vseh posameznikov, zaslužnih za 
ohranjanje in prebujanje narodne zavesti: »Vsem je bila skupna 
želja, da bi naša domovina postala tudi država, kjer bi si, kot 
je zapisal Prešeren, prosto volili vero in postavo.«

Glasbeni gostje na slovesnosti so bili pevska skupina Korona 
iz Radovljice in koroška pevka, kitaristka in skladateljica Ditka, 
poznana predvsem po interpretaciji uglasbene poezije sloven-
skih pesnikov. Za ta večer je izbrala poezijo Ferija Lainščka in 
Toneta Pavčka. V vlogi povezovalke je nastopila Maruša Stres, 
prireditev je pripravilo Kulturno društvo dr. France Prešeren v 
sodelovanju z Občino Žirovnica in Župnijo Breznica.

Polona Kus

trud, vložen v ohranjanje spomina, se je vsem prisotnim za-
hvalila nekdanja predsednica Združenja borcev za vrednote 
NOB občine Žirovnica Majda Gričar. 

Prireditev je povezovala 
Ana Čemažar, program 
je bil pospremljen z glas-
bo in besedo. Kot glas-
bena gosta sta nastopila 
Vanja in Matjaž Romih 
združena v duetu Bosa-
Znova, z recitacijami pe-
smi slovenskih pesnikov 
in glasbeno točko na 
kitari so se predstavili 

učenci Osnovne šole Žirovnica in Glasbene šole Jesenice, odde-
lek Žirovnica. Posebno točko, performans z recitalom Kajuhove 
poezije, so pripravili mladi igralci Jan Čelesnik, Gašper Klinar 
in Bor Ravnik. Z nazornim prikazom dogodka so med publiko 
izzvali različna čustva in mnenja.

Organizatorja prireditve sta bila Združenje borcev za vrednote 
NOB občine Žirovnica in Občina Žirovnica.

Polona Kus

Slovesnost pod lipo  
ob dnevu državnosti
V počastitev dneva državnosti je 24. junija na Breznici 
potekala slovesnost pod lipo. Zbrane sta nagovorila 
slavnostni govornik poveljnik Orkestra Slovenske voj-
ske podpolkovnik Matjaž Košelnik in podžupan Občine 
Žirovnica Sebastijan Zupan. Župnik Gašper Mauko je 
ob tej priložnosti v farni cerkvi Žalostne Matere Božje 
daroval mašo za domovino.

Srečanje pod lipo

Lipa na Breznici je bila, kot v mnogih slovenskih krajih, posajena 
ob razglasitvi neodvisnosti in državne suverenosti Republike 
Slovenije pred 32 leti. Na predvečer praznika, po maši za do-
movino, so spomin na dogodke leta 1991 pod lipo počastili 

Slavnostni govornik, poveljnik 
Slovenske vojske Matjaž Košel-
nik. Foto Jerneja Stres

Edita Čepin – Ditka. Foto Jerneja 
Stres

Recital Kajuhove poezije

Aktualno
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Izobraževanje članov  
Civilne zaščite
V pomlajenem vodstvu Štaba Civilne zaščite Občine 
Žirovnica so aktivno pristopili k izobraževanju svojih 
članov.

V sistemu Civilne zaščite Občine Žirovnica delujejo enote za 
prvo pomoč, tehnično reševanje, služba za podporo, ekipa za 
oskrbo, enota za zveze, za prevoz, za informacijsko in komu-
nikacijsko podporo, za administrativno podporo ter psihološko 
pomoč. Kot pojasnjuje poveljnik Civilne zaščite Luka Pre-
tnar, ki je vodenje občinskega štaba prevzel marca letos, je bil 
spomladanski poziv občankam in občanom za sodelovanje v 
posameznih enotah uspešen: »Vsa mesta so sedaj zapolnjena, 
potrebovali pa bomo še zamenjavo za člana enote za prvo po-
moč zaradi načrtovane selitve v drugo občino prihodnje leto.« 

Posebej aktivni so bili pripadniki CZ zadnje mesece na področju 
izobraževanja.

25. maja je potekal obnovitveni tečaj za prve posredovalce v 
občini, na katerem so licence obnovili tudi štirje člani CZ. 

29. maja je štab organiziral izobraževanje za pripadnike vseh 
enot v prostorih Osnovne šole Žirovnica. Predavatelj Domen 
Torkar, vodja logistične službe na Upravi Republike Slovenije 
za zaščito in reševanje, je udeležencem predstavil delovanje 
Civilne zaščite znotraj sistema zaščite in reševanja, delovanje 
enot Civilne zaščite in sodelovanje na intervencijah.

10. junija je bila izvedena interna vaja za ekipo za zveze, kjer 
so člani trenirali uporabo radijskih postaj.

Predavanje Domna Torkarja v OŠ Žirovnica

Luka Pretnar: »Trenutno so v teku manjše vaje in izobraževanje 
za posamezne ekipe, kot sta ekipa za zveze ter prvo pomoč. 
Delovanje Civilne zaščite v občini smo pred kratkim posodobili 
z uvedbo aplikacije Fireapp za alarmiranje članov v primeru 
intervencije. Za preglednejše delovanje smo odprli tudi nov 
elektronski naslov, tako smo za vse občanke in občane dose-
gljivi na poveljnik-cz@zirovnica.si ali na telefonu 070 704 157.«

V občini se načrtuje tudi večja vaja z vsemi enotami Civilne 
zaščite, ki bo predvidoma izvedena v jesenskih mesecih. 

Polona Kus

Kam je odšlo slovensko 
domoljubje? 
V nedeljo, 25. junija, smo praznovali dan državnosti. Ta dan 
smo se spominjali ustanovitve samostojne slovenske države, ki 
je nismo imeli še nikoli prej v zgodovini. Po sicer kratki obramb-
ni vojni, v kateri je žal nekaj ljudi izgubilo življenje, smo zelo 
hitro prejeli mednarodno priznanje in bili sprejeti v Organizacijo 
združenih narodov, kamor je, mimogrede, Republika Slovenija 
že drugič v 32-ih letih obstoja izvoljena za nestalno članico 
Varnostnega Sveta. To je za tako majhen dvomili jonski narod 
izreden uspeh, saj bo naš glas enakovreden številčno veliki 
Kitajski ali vojaško mogočnim Združenim državam Amerike. Ko 
se oziramo na prehojeno pot od začetkov demokratizacije naše 
domovine leta 1987 pa vse do današnjega dne, lahko rečemo, 
da sicer nismo postali »druga Švica«, smo pa kljub temu lahko 
ponosni na našo državo, ker smo na marsikaterem področju 
po uspešnosti v samem vrhu. Zato imamo veliko razlogov za 
praznovanje dneva državnosti.

Zaskrbljujoče pa je, da mnogo ljudi tega ne ozavesti in ne izraža 
domoljubja. Ob državnih praznikih bi se spodobilo, da na vsaki 
hiši visi slovenska zastava, pa temu ni tako. Tudi obisk svete 
maše za domovino in osrednje občinske proslave ob dnevu 
državnosti pod lipo na Breznici bi bil lahko večji. Prav tako je 
bila obiskanost posameznih dogodkov v okviru Vovkovih dni, 

ki niso bili namenjeni le vernikom, temveč vsem ljudem dobre 
volje, dokaj nizka. 

Zatorej bi si v 
Slovenski demo-
kratski stranki 
želeli, da ob-
čanke in občani 
ponotranjimo 
občutek domo-
ljubja in ponosa 
na našo državo, 
saj obstajajo ve-
liko večji narodi, 

ki nimajo tega privilegija. In da to tudi javno izrazimo z izobe-
šanjem slovenske zastave ob državnih praznikih ter obiskom 
dogodkov, ki v nas zbujajo in utrjujejo narodno zavest. V da-
našnjih nemirnih razmerah lahko državo tudi hitro izgubimo, 
če se ne bomo zavedali njene vrednosti. Ob koncu pa naj nas 
nagovorijo besede Janeza Janše, ki je dejal: »Država je za narod 
to, kar je za družino hiša, domovina pa je za narod to, kar je za 
družino dom. Težko je imeti dom, če nimaš hiše ali stanovanja, 
in težko je imeti domovino, če nimaš lastne države.«

Benjamin Grubar 
OO SDS Žirovnica

Aktualno / Delo političnih strank
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Rampa gor, rampa dol?
V poletnih mesecih pridejo na vrsto tudi lažje teme, in 
tale o dvigovanju zapornice (rampe) je ena od njih. Na 
zadnji seji občinskega sveta je tekla beseda o zapori ceste proti 
Zelenici in načinu ter višini plačevanja nadomestila za uporabo 
te ceste. Predhodna razprava na odboru za okolje in prostor je 
šla v smeri višine nadomestila, ki je po mnenju enega od članov 
previsoka, zato je bil sprejet predlog o znižanju. V razpravi je 
bilo govora tudi o režimu zapore oziroma o času, ko je zapor-

nica spuščena. 
Praviloma je 
to od meseca 
maja do okto-
bra, če seveda 
župan ne od-
loči drugače. 
Župan je poja-
snil, da ob mo-
rebitnih obiskih 
ministrov ali 
kakšnih drugih 

pomembnih osebnosti pač dvigne zapornico. Kot se razume, 
župan odloča o dvigu zapornice arbitrarno ne glede na bese-
dilo odloka. Dobili smo pripombo enega od občanov, da je 
zapornica dvignjena tudi v začetku maja. Sprašuje se, ali lahko 
župan sam odloča o dvigu zapornice in s tem tudi krši odlok, 
sprejet na seji občinskega sveta?

Seveda ne gre samo za retorično vprašanje. Na moje vpraša-
nje, kako je s tem, je župan odgovoril, da je zaradi prvomajske 
proslave sam odločil, da bo zapornica dvignjena. Ker bo prvo-
majskih proslav še kar nekaj in so vse na isti datum že mnogo 
let, bi bilo prav, da se tudi čas dviga zapornice temu prilagodi 
in s tem omogoči brezplačno udeležbo občanov na proslavi v 
Domu pri izviru Završnice. Na ta način bo režim urejen glede 
na potrebe občanov in seveda obiskovalcev proslave, čeprav 
bo pri tem trpela zavzetost po dvigovanju zapornice glede na 
odločitev župana, čemur se pa lahko reče tudi drugače. Mo-
goče ne bi bilo nič narobe, če župan morebitnim pomembnim 
obiskovalcem sam ali iz sredstev proračuna plača nadomestilo 
za uporabo ceste, dvigne zapornico in s tem pokaže svoj odnos 
do spoštovanja reda v svoji občini.

Za SD Žirovnica, Vitomir PretnarSporna rampa. Foto V. Pretnar

Rezultati sortirnih  
analiz odpadkov
Rezultati sortirnih analiz odpadkov za občino Žirov-
nica kažejo na precejšnjo nedoslednost pri ločevanju 
odpadkov. 

Ne glede na vremenske razmere, veter, dež, sneg, mraz, sonce 
… poteka redno zbiranje komunalnih odpadkov od vrat do 
vrat, na ekoloških otokih, zbiralnih akcijah in v zbirnem cen-
tru. Pred oddajo mešanih komunalnih odpadkov v obdelavo 
je treba zagotoviti tudi sortirno analizo odpadkov, s katero se 
ugotovi sestava zbranih odpadkov. Poročilo o izvedenih sortir-
nih analizah, izvedenih v koledarskem letu, je treba predložiti 
tudi ministrstvu.

Rezultati izvedenih analiz, ki jih izvaja zunanji neodvisni izvaja-
lec, še vedno ne odražajo dobrega ločevanja odpadkov v Žirov-
nici. Med mešanimi komunalnimi odpadki je bil 40,91-odstotni 
delež (preteklo leto 44,69) organskih kuhinjskih odpadkov iz 
gospodinjstev, skupaj s papirnatimi brisačami, servieti, robčki 
in ostalo zeleno biomaso (listje, trava ipd). Zvišal se je delež 

papirja in kartona, z vključeno papirno in kartonsko embalažo, 
ki predstavlja 7,89 % (preteklo leto 2,65 %). Med mešanimi 
komunalnimi odpadki se je v letu 2022 znižal delež oblačil, te-
kstilije in obutve, ki predstavlja 5,55 % (preteklo leto 13,05 %). 
Nekoliko nižji je tudi delež zavržene plastike v mešanih komu-
nalnih odpadkih 7,31 % (preteklo leto 9,95 %). Skupen delež 
zgolj naštetih odpadkov, ki ne sodijo med mešane komunalne 
odpadke, je bil 61,66 %. 

Ločeno zbiranje bioloških odpadkov je pomembno z več vi-
dikov. Če jih zbiramo ločeno, je manj obremenjena obdelava 
in posledično odlaganje ostankov obdelave na odlagališču 
odpadkov. Poleg zapolnjevanja deponijskega prostora je po-
memben tudi vpliv na toplogredne pline. 

Ločeno zbrane biorazgradljive kuhinjske odpadke, ki jih od-
lagate v rjavi zabojnik, se predela v kompost in se jih nato 
vrne v naravni krog. Če nimate rjavega zabojnika, nas lahko 
kontaktirate na e-naslov info@jeko.si ali na tel. številko 04 
58 10 455. Ekološki krog lahko ustvarite tudi sami, z lastnim 
kompostnikom.

Brigita Leban, Jeko, d.o.o.

Znamo pravilno ločevati odpadke?
Prvi korak sistema za ravnanje z odpadki se začne s 
pravilnim odlaganjem že v gospodinjstvu oziroma na 
mestu, kjer odpadek nastane, kajti nepravilno odloženi 
odpadki niso primerni za reciklažo.

V zabojnik za mešane komunalne odpadke sodijo: ohla-
jen pepel, tkanine, usnje, šiviljski odpadki, vrečke iz sesalnika, 
mačji pesek, kasete, filmi, fotografije, pluta, meso, zaščitne 
maske in rokavice, porcelan, igrače, barvice, vosek, zobne ščet-
ke, PVC lepilni trakovi ... V ta zabojnik ne sodijo odpadki, ki jih 

Delo političnih strank / Eko
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lahko razvrstimo drugam! Ob doslednem ločevanju odpadkov 
bo odpadkov, ki sodijo v zabojnik za mešane komunalne od-
padke zelo malo.

Ostanki mesa sodijo med biološke odpadke v primeru, če 
je bilo meso obdelano (pečeno ali kuhano). Manjše kosti in 
manjše količine mesa lahko odvržemo v zabojnik za biološke 
odpadke. Večje kosti in večje količine surovega mesa sodijo v 
zabojnik za mešane odpadke.

Uporabljene klasične, reflektorske in halogenske žarnice lahko 
odložite v mešane komunalne odpadke. Razelektritvene sijal-
ke, LED žarnice, linearne fluorescenčne sijalke in kompaktne 
fluorescenčne sijalke oz. varčne žarnice je treba odnesti na 
zbirna mesta za odvzem ali zbirni center, ker vsebujejo snovi, 
ki škodujejo okolju.

V zabojnik za ločeno zbiranje odpadne embalaže sodi 
embalaža, ki ovija proizvod in ne vsi plastični izdelki, kot so 
igrače, vedra in drugi izdelki iz plastike. Te uporabljene pred-
mete je treba oddati v zbirni center. V ta zabojnik sodijo plo-
čevinke od pijač, konzerve od prehrambnih izdelkov, kovinski 
pokrovi kozarcev, zamaški, plastenke od pijač, plastenke od 
praškov, mehčalcev, kozmetike, ki ne vsebujejo nevarnih snovi, 
plastični kozarčki in lončki, vrečke, folije, tetrapaki, embalaža 
od mleka, sokov, omak, ...

Pred odlaganjem embalažo izpraznimo in stisnemo, da zmanj-
šamo volumen. Za nadaljnjo predelavo odpadkov je pomemb-
no, da odložimo embalažo brez vsebine in večjih nečistoč.

Zbirni centri so namenjeni občanom, ki lahko v posebne 
zabojnike brezplačno oddajo izdelke, ki jih ne potrebujejo več. 
V zbirna centra pripeljete vse odpadke, ki ne sodijo v zabojni-
ke za embalažo, biološko razgradljive kuhinjske odpadke in v 
preostanek mešanih komunalnih odpadkov. Odpadke v posa-
mezne zabojnike odlagate sami, na pomoč vam lahko priskoči 
skrbnik zbirnega centra.

Na ekoloških otokih lahko oddajate papir in karton, steklo 
ter plastično in kovinsko embalažo.

Ponovna uporaba je proces, kjer predmeti dobijo novega 
lastnika ter tako ostajajo uporabni in ne obremenjujejo okolja. 
Poleg tega je tudi prostor, kjer lahko z inovativno obnovo in 
prenovo, neuporabni kosi postanejo lep uporaben predmet.

Pravilno ločuj in zmaguj – ne spreglejte nagradne igre 
priložene junijski položnici podjetja Jeko, d.o.o.

Zeleni piknik
Sezona piknikov je že v polnem zamahu. Že pri načr-
tovanju piknika lahko poskrbimo, da bo imela naša 
zabava čim manjši vpliv na okolje.

Najboljši način za zmanjševanje odpadkov je, da poskrbimo 
da odpadki sploh ne nastanejo. Namesto krožnikov, vilic in 
nožev za enkratno uporabo (ki se zelo hitro polomijo), lahko 
uporabimo običajno posodo in pribor. Obstajajo tudi podjetja, 
kjer si takšno posodo lahko izposodimo. Ali pa povprašamo 
pri lokalnem gostincu, če jo je pripravljen izposoditi. Že od leta 
2021 je prepovedana prodaja plastičnih krožnikov in pribora, 
pojavljajo pa se izdelki iz drugih, okolju prijaznejših materialov. 
Papirnati kozarčki, iz izkušenj, radi puščajo. 

Pijačo in hrano lahko nakupimo v večjih embalažah, mogoče 
celo povratnih (pivo v sodčkih) ali pa se v trgovino odpravimo 
celo s svojo embalažo. Če je to neizvedljivo, uporabimo vsaj 
svoje vrečke za sadje in zelenjavo in platnene vrečke, v katerih 
odnesemo nakupljeno domov. 

Pripravimo več košev ali vrečk, v katere bodo naši gostje lahko 
ločeno odlagali odpadke; embalaža, organski odpadki … 

Če nam bo hrana ostala, gostom ki odhajajo, pripravimo za-
vitek dobrot. 

Mirjam Fain

ponudnikov lokalnih izdelkov in pridelkov. Aplikacija Optifarm 
Smart kupcem na enostaven način omogoča pregled, izbiro, 
naročilo, plačilo in dostavo svežih lokalnih izdelkov s potrjenim 
izvorom. Podjetje Optifarm s tem podpira ponudnike lokalnih 
prehrambenih pridelkov in izdelkov, njihove znamke, lokalno 
pridelavo in strategijo »Od vil do vilic«.

Trenutno je v okviru 
projekta CLLD Lo-
kalno GOR na voljo 
brezplačen prevoz 
naročenih lokalnih 
izdelkov s kmetij s 
kodo LOKALNO-
GOR, ki jo vpišete ob 

oddaji naročila v spletni tržnici https://webshop.optifarm.net/.

Kmetije in druge ponudnike lokalne hrane z območja LAS Go-
renjska košarica vabimo, da se nam pridružijo v spletni tržnici. 
V okviru projekta CLLD Lokalno GOR bomo 12 kmetij vključili 
brezplačno.

Projekt CLLD Lokalno GOR izvajajo skupaj naslednji partnerji: 
Razvojna agencija Zgornje Gorenjske, KGZS – Kmetijsko goz-
darski zavod Kranj, Biotehniški center Naklo, Kmetijsko goz-
darska zadruga Sloga Kranj, z.o.o., Sava – kmetijsko gozdarska 
zadruga, z.o.o., Lesce, Mestna občina Kranj, Optifarm d.o.o.

Cilj spletne tržnice je tudi osveščanje lokalnega prebivalstva o 
pomenu lokalne samooskrbe, uresničevanje krožnega gospo-
darstva, vzpostavitev trajnostne potrošnje hrane in zagotavlja-
nju cenovno dostopne zdrave hrane za vse.

Jej svežo lokalno hrano. Kjerkoli. Kadarkoli.

Tatjana Gašpar, RAGOR

Optifarm Smart – spletna tržnica
Optifarm Smart je spletna tržnica, kjer lahko naročite 
domačo pridelano hrano različnih lokalnih ponudni-
kov na vaš dom. Naročilo lahko oddate preko spletne 
strani https://webshop.optifarm.net/ ali mobilne apli-
kacije https://app.optifarm.net/.

Optifarm Smart je digitalna platforma za optimizacijo kratkih 
prehranskih verig, ki povezuje vse deležnike na tem trgu in 
tako združuje ponudbo kmetij, čebelarjev, vinarjev in drugih 

Eko

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwebshop.optifarm.net%2F%3Ffbclid%3DIwAR2bGcaXymD23itNklFLH8WD1JnPYFwLNBVCeLliBzOBr9wCMyabg9jrBdY&h=AT24nP2THSVkVFC3pZoWmSdCY6dF-b4Pu1ByHodKEf0YNwE8G0qsADT6bej5Ep7r1ncQ5TgeRHpXCBAxZEF6iGBIhijaK7Y8kXkpMV1DwRgjpsSwSMvdgUElChvvoSv6Kw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1HhMi7ZmeCT5vrYoBU9rwfprgl6YAJX0YoIhM-4zGl6oCgs3ZtxE-IYCVmu1Lbnq0qwLdVOprQjRbmP1jb5FYyvnAkovYzoULE4NlWyQEZatpYLpQpHj7wRnf3bsxlWxh5_rAsZ0gxKYQW_TamXCL9TobwOc-GpGq8JlIbQ7wgo-Ls3zys7QcB9FdwjUNor8b8XO4adx6O
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwebshop.optifarm.net%2F%3Ffbclid%3DIwAR2bGcaXymD23itNklFLH8WD1JnPYFwLNBVCeLliBzOBr9wCMyabg9jrBdY&h=AT24nP2THSVkVFC3pZoWmSdCY6dF-b4Pu1ByHodKEf0YNwE8G0qsADT6bej5Ep7r1ncQ5TgeRHpXCBAxZEF6iGBIhijaK7Y8kXkpMV1DwRgjpsSwSMvdgUElChvvoSv6Kw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1HhMi7ZmeCT5vrYoBU9rwfprgl6YAJX0YoIhM-4zGl6oCgs3ZtxE-IYCVmu1Lbnq0qwLdVOprQjRbmP1jb5FYyvnAkovYzoULE4NlWyQEZatpYLpQpHj7wRnf3bsxlWxh5_rAsZ0gxKYQW_TamXCL9TobwOc-GpGq8JlIbQ7wgo-Ls3zys7QcB9FdwjUNor8b8XO4adx6O
https://app.optifarm.net/
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Policija svetuje

Preživimo sproščeno  
in varno poletje
V času šolskih počitnic in letnih dopustov 
policisti svetujemo, kako poskrbeti, da bo vaše pole-
tje sproščeno, zabavno in predvsem – varno.

Nepremičnine

Pred odhodom na dopust poskrbite za varnost vaših nepre-
mičnin, da bodo ostale nedotaknjene tudi v času, ko vas ne 
bo doma. Zaprite in zaklenite vrata, okna, ograje, vklopite 
ali namestite alarmne naprave itd.

Voda

Mladostniki boste prosti čas preživeli na igriščih, ob vodi 
in na raznih prireditvah. Vsaka zabava pa mora imeti svoje 
meje. Nepremišljeno skakanje v vodo, kopanje na neurejenih 
kopališčih, ki niso ustrezno varovana, je lahko zelo nevarno. 
Samo delček sekunde je potreben, da se nam ob nepremi-
šljeni odločitvi spremeni celo življenje.

Promet

Zelo pomembno je, da spoštujemo prometno signalizacijo 
in čuvamo infrastrukturo. Bodisi kot voznik avtomobila, mo-
torja, traktorja, štirikolesnika, kolesa, e-skiroja ali kot pešec. 
S kolesi, mopedi, cross motorji se vozite samo tam, kjer je 
to dovoljeno. Vsaka pot ima ustrezno označbo. Preberite jo 
in jo spoštujte. Ne uničujte narave. Bodite skrbni gospodar 
za svoja enosledna vozila, saj so brez nadzora prava vaba za 
tatove. Če so vam kolo ukradli ali ste ga mogoče kje pozabili, 
pa ga do danes niste našli, preverite spletno stran policije, 
rubriko najdeni predmeti, če se morda nahaja med njimi:

https://www.policija.si/apps/predmeti/index.php#/, glej tudi 
QR kodo. Če popišete in shranite podatke o svojem kolesu, 
pa boste sebi in nam močno olajšali morebitno iskanje. 

Gore, hribi

Izberite turo, primerno vaši fizični pripravljenosti, bodite pri-
merno oblečeni, obuti in opremljeni. Pred odhodom preve-
rite vreme in razmere v visokogorju. Vsaka nepremišljena in 
nenačrtovana tura se hitro lahko konča tragično.

Splet, igrišča

Počitnice verjetno ne bodo minile brez surfanja po internetu. 
Svetujemo varno in odgovorno rabo spleta. Opekline zaradi 
sonca se bodo pozdravile, posledice ene objavljene intimne 
fotografije, npr. s peščene obale, pa bodo ostale za vedno. 
Izogibajte se pogovorov z neznanci, ki ste jih spoznali na 
spletu, in nikoli ne pristanite na srečanje z njimi. Prav tako ne 

delite svojih osebnih podatkov in ne razkrivajte lokacije, kjer 
živite ali kjer se trenutno nahajate. Ne delite in ne objavljajte 
nasilnih in sovražnih vsebin. Nasilje, ki se dogaja na spletu, 
je prav tako nasilje in je kaznivo. 

Tudi pri igri v kolektivnih športih je treba ohraniti zmernost 
in upoštevati pravila fair playa. Morebitne konflikte, ki na-
stanejo zaradi nesoglasij med igro, rešujte na spoštljiv način, 
brez uporabe nasilja in žaljivk.

Prireditve

Starši, opozorite svoje otroke na nevarnost prekomernega 
uživanja alkohola ali zlorabe drog. Povejte jim, da je po-
membno spoštovati drug drugega in da nasilje ni pravi način 
za reševanje konfliktov. Ob tem upoštevajte, da so otroci za 
eno leto starejši kot lani in da so se njihove navade, potrebe 
in skušnjave spremenile. Bodite zgled svojim otrokom, saj 
ste jim prav vi prvi in pomembni vzorniki. Policija si ves čas 
prizadeva, da se državljani počutijo varno, vendar je lahko 
to prizadevanje uspešno le ob vašem sodelovanju, ki naj se 
kaže v skrbi drug za drugega in v medsebojnem spoštovanju.

Želimo vam, da prijetno in zabavno preživete poletne dni in 
da se jeseni z mladostniki ponovno srečamo v šolskih klopeh, 
s starši pa ob danih priložnostih.

Roland Brajič, predstavnik za odnose z javnostmi, 
policijski inšpektor specialist II, PU Kranj

QR koda za najde-
ne predmete

QR koda za popis 
podatkov o kolesu

 
jeans hlače ojačane s kevlarjem. Možno tudi 

 
Na zalogi v trgovini  

Poletni delovni čas trgovine: pon., sre.: 8–15,   
tor., čet.: 8–18, pet.: 8–13, sob.: 9–12.

Iščete udobne  
motoristične hlače?

www.leny.eu 
T: 04/59 55 200

Aktualno
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Vaški odbor Doslovče obvešča
Na predlog vaščanov ob spomladanski čistilni akciji smo v Do-
slovčah postavili table »Prepovedano kopanje psov« pri obeh 
vaških koritih. Malo vaško korito je obnovljeno, vanj se steka 
čista pitna voda. Ohranimo jo raje za izvir zdravja.

Prav tako se je s pomočjo podjetja Jeko začela sanacija me-
teorne vode v središču vasi, kjer so s pomočjo linijskih rešetk 
uredili odvodnjavanje mete-
orne vode na dovozu do bli-
žnjih hiš, predvsem pri hišnih 
številkah 18, 19 in 22.

Na našo pobudo je Obči-
na Žirovnica na Direkcijo RS 
za infrastrukturo, Sektor za 
upravljanje cest, poslala do-
pis s predlogom za zmanjša-
nje hitrosti na regionalni cesti 
mimo Doslovč z 90 km/h na 
najnižjo možno hitrost. Od-
govor še čakamo.

V začetku meseca septembra bomo organizirali vaško srečanje. 
Vaščani bodo o točnem datumu še obveščeni, že sedaj pa jih 
vljudno vabimo, da se srečanja udeležijo v čim večjem številu.

Vaški odbor Doslovče

Druženje vaščanov Sela 
Druženje vaščanov je priložnost, da srečaš tudi tiste 
sovaščane, ki jih že dolgo nisi. Člani VO Selo smo že 
v prejšnji številki Novic Selanke in Selane povabili na 
piknik, ki smo ga priredili 1. julija na parceli KK Stol.
Kljub slabi vremenski napovedi smo s pomočjo udeležencev 
piknik izpeljali. Rahla ploha nam ni skazila razpoloženja. Ta čas 
smo izkoristili za pogovore, člani VO smo vaščane seznanili z 
našim delom in posredovali opravičilo za odsotnost župana 
Leopolda Pogačarja, ki nam je zaželel prijetno druženje. 
Vaščane smo ponovno povabili, naj nam posredujejo svoje 
predloge, želje, tudi graje.
Na pikniku, kot se spodobi, ni manjkalo hrane in pijače. Po 
dežju smo lahko izvedli »športne« igre Veter v laseh in se še 
malo razgibali.

Člani VO Selo Tatjana, Drago 
in Tomislav se zahvaljujemo 
Občini Žirovnica, ZTK Žirovni-
ca in KK Stol. Zahvaljujemo se 
vsem prisotnim za udeležbo 
in prijetno druženje, vaščan-
kam za sladke dobrote, vse, 
ki se letos niso uspeli udele-
žiti piknika, pa vabimo, da se 
nam naslednjič pridružijo!

Tatjana Vidic

Vaško srečanje Vrblanov
Vaški odbor Vrba je po nekaj letih zatišja ponovno 
organiziral Vaško srečanje Vrblanov, ki je potekalo  
11. junija na parceli Konjeniškega kluba Stol.

Srečanja se je 
udeležilo več 
kot 60 vašča-
nov, kar je veliko 
za našo majhno 
vas, vsekakor 
pa je to dokaz 
da potrebujemo 
takšna druženja, 
kjer se lahko 
pogovorimo o 
vsakdanjih pro-
blemih in izzivih, 

izmenjamo različna mnenja, iščemo rešitve in se navsezadnje 
poveselimo.
Na vaško srečanje je bil vabljen tudi g. župan Leopold Pogačar, 
ki pa se je zaradi zadržanosti opravičil, se je pa srečanja udeležil 
g. podžupan Sebastijan Zupan.
Vaški odbor se zahvaljuje vsem vaščankam in vaščanom, ki so 
pomagali pri izvedbi srečanja, posebej pa g. Branku in g. Janku 
za odlične in okusne jedi z žara.
Glede na odziv vaščanov bodo srečanja postala tradicionalna, 
za naslednje leto pa upamo, da se ga udeleži še več vaščank 
in vaščanov.

Vaški odbor Vrba

Zmagovalci iger in člani VO Selo

Kopanje psov v vaških koritih ni 
dovoljeno.

Branko in Janko – mojstra žara

Piknik Zabrezničanov
Vaški odbor Zabreznica je vaščanke in vaščane na 
druženje povabil 2. julija. V velikem številu so se tudi 
Zabrezničani zbrali na »konjeniški parceli«. 

Srečanje je bilo dobro obiskano.

Vaški odbor Zabreznica je vsakoletno srečanje prejšnja leta 
prirejal na Zabreški planini, a zaradi lažje dostopnosti so se 
že lani odločili za lokacijo v dolini. Odločitev je bila na mestu, 
na letošnje srečanje na prireditvenem prostoru Konjeniškega 
kluba Stol je prišlo čez 100 vaščank in vaščanov. Irena Vauh-
nik, članica vaškega odbora: »Veseli smo množične udeležbe, 
vzdušje je bilo krasno, zadovoljni smo bili tako organizatorji 
kot vsi, ki so se odzvali vabilu na piknik.«

VO Zabreznica se zahvaljuje vsem sodelujočim pri pripravi in 
izvedbi srečanja.

Polona Kus

Vaški odbori
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Vaški odbor Brega obvešča
Člani VO Breg krajane obveščajo, da bo odbor letos organiziral 
vaški piknik na otroškem igrišču na Bregu v mesecu septembru. 
Točen datum srečanja bo objavljen na oglasnih deskah in na 
facebook strani, vsako gospodinjstvo bo obvestilo prejelo tudi 
v poštni nabiralnik.

V letu 2024 je na Bregu načrtovana prenova otroškega igrišča. 
V sklopu prenove bodo na igrišču nameščeni novi objekti. 
Projekt je še v fazi izdelave, zato člani VO naprošajo vse vašča-
ne, da svoje predloge pošljejo na e-poštni naslov vaskiodbor.
breg@gmail.com ali jih oddajo v nabiralnik vaškega odbora.  

Za VO Breg Žiga Pristov

Vaški odbor Smokuč vabi k 
aktivnemu sodelovanju
Člani Vaškega odbora Smokuč, Olga Anderle Marčič, Bogoslav 
Legat in Sebastjan Fon, si skupaj prizadevamo za razvoj naše 
čudovite vasi, ohranjanje kulturne dediščine ter izboljšanje in-
frastrukture. Vendar pa brez pomoči vaščank in vaščanov ne 
moremo doseči vsega, kar si želimo. Zato vas vabimo, da se 
aktivno vključite v delo vaškega odbora in prispevate svoje ide-
je, mnenja in pobude. Vaše glasove in predloge potrebujemo, 
da lahko bolje zastopamo interese in potrebe vseh prebivalcev 
Smokuča. Skupaj lahko ustvarimo še boljšo in prijetnejšo vas, 
v kateri se bomo vsi počutili domače.

Imate ideje za ohranjanje naše kulturne dediščine? Imate pre-
dlog za ureditev cest in infrastrukture? Ali pa imate kakšne 
druge zamisli in pobude, ki bi prispevale k napredku Smokuča?

Ne oklevajte! Stopite v stik z nami po elektronski pošti na 
naslovu vaskiodbor.smokuc@gmail.com. Veselimo se vaših 
sporočil, mnenj in idej. Skupaj bomo oblikovali prijetno in uspe-
šno vaško skupnost.

Pomnite, da smo močnejši, ko delujemo skupaj. Vaški odbor 
Smokuč vas vabi, da postanete del naše skupnosti in aktivno 
prispevate k njenemu razvoju. Skupaj lahko naredimo veliko 
več!

VO Smokuč

Srečanje vaščanov  
Most in Žirovnice
V nedeljo, 18. junija 2023, je na prireditvenem prosto-
ru v Završnici potekalo vsakoletno srečanje vaščanov 
Most in Žirovnice. 

Tudi tokrat so se vaščani pomerili v različnih igrah, kjer smo pre-
verjali spretnost in moč. Po napetih bitkah so Stoparji v zadnji 
preizkušnji pridobili 50 točk, ko so proti Kašarjem tekmovali v 
vlečenju vrvi, in s tem dobili prednost pred nasprotniki. Tako 
so vaščani Most obdržali prehodni pokal.

Organizacijska ekipa

Zabavne igre je spremljala glasba, ni pa manjkalo tudi dobre 
hrane in pijače.

Vaška odbora Most in Žirovnice se zahvaljujeta donatorjem 
(Občina Žirovnica, EBV Elektronik, Gorenjska banka ter Me-
dium Žirovnica) za ves material, zahvaljujeta pa se tudi vsem 
vaščanom, ki ste prišli na srečanje in vsem, ki ste pomagali pri 
organizaciji. Vidimo se spet drugo leto.

VO Moste in VO Žirovnica 
Foto Ferdo Kikelj

Spretnejši so bili Moščani. Glasba v živo z Martinom

PRI NAS SE VSE DOBI, KAR SI VAŠ VRT ZAŽELI
… ko narava z nami zaživi …

KGZ Sava z.o.o., Rožna dolina 50, 4248 Lesce
Tel.: 04/53-53-610; trgovina: 04/53-53-623; www.kgz-sava.si

ODPRTO:
Trgovina Lesce: pon-pet: 8:00-19:00; sobota: 8:00–12:00

ZATIRANJE
MRČESA

DOMAČI IZDELKI
IN PRIDELKI

PRED IN
PO TOČI

Vaški odbori

mailto:vaskiodbor.breg@gmail.com
mailto:vaskiodbor.breg@gmail.com
mailto:vaskiodbor.smokuc@gmail.com
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Vovkova pot in Vovkovi dnevi
Leto obletnic nadškofa Antona Vovka, 60-letnico smrti 
in 100-letnico nove maše, so v župniji Breznica obe-
ležili Vovkovi dnevi. Med 19. majem in 18. junijem so 
se zvrstili različni dogodki, ki želijo buditi spomin na 
tega velikega Slovenca in varuha slovenskega naroda. 

Pričelo se je s 
slovesno mašo 
ob sklepu celo-
dnevnega ča-
ščenja, ki jo je 
vodil član Vov-
kovega odbora 
dr. Blaž Jezer-
šek, nadaljevalo 
pa z zgodovin-
skim pogledom 
na nadškofovo 
življenje in pot z 
zgodovinarjema 

dr. Stanetom Grando in dr. Mihom Šimacem, ogledom filma 
o nadškofu »Goreči škof« in pogovorom z režiserjem g. Da-
vidom Sipošem, koncertom duhovniškega okteta Oremus in 
literarnim večerom oz. uprizoritvijo Vovkovih pridig v izvedbi 
dramskih igralcev Pavleta Ravnohriba in Gregorja Čušina ter 
pevske skupine Korona. Vovkovi dnevi so se zaključili s slove-
sno mašo, ki jo je vodil ljubljanski pomožni škof msgr. Anton 
Jamnik, s petjem pa je sodeloval moški oktet Deseti brat. Eden 
izmed dogodkov je bil prvi pohod in s tem otvoritev nove 
romarske poti, imenovane po nadškofu Vovku.

Postanek in molitev na poti

Pobudnik Vovkove poti je Vovkov pranečak g. Vilko Papler iz Tr-
žiča, ki se mu je ideja za Vovkovo pot porodila že pred korono. 
Gospod Papler je sicer navdušen pohodnik in član škofijskega 
odbora za Vovkovo beatifikacijo, kjer med drugim skrbijo tudi 
za to, da se ohranja živ spomin na nadškofa. »Včasih so rekli 
– vera peša, misijon bo treba narediti, danes pa smo si rekli 
– vera peša, pohod bo treba narediti,« g. Papler hudomušno 
pojasnjuje ozadje nastanka romarske poti in doda: »Brezniški 
župnik g. Gašper Mauko je idejo zagrabil tako, kot je treba, in 
pot se je postavila«.

Vilko Papler pri doprsnem kipu Antona Vovka 
v Vrbi

Vovkova pot povezuje štiri kraje s tremi cerkvami, ki so po-
membno zaznamovale življenje pokončnega škofa: Breznico, 
s cerkvijo Žalostne Matere Božje, kjer je bil krščen; Vrbo, nje-
govo rojstno vas z rojstno hišo in cerkvico sv. Marka; Brezje 
z baziliko Marije Pomagaj, kamor je Vovk kot velik častilec 
Marije pogostokrat romal, tako iz Vrbe (v svoji mladosti) kot 
tudi iz Tržiča (ko je bil tam župnik) ter Tržič s cerkvijo Marijinega 
Oznanjenja, kjer je Vovk pred drugo svetovno vojno deloval 
kot kaplan in župnik.

Dobrih 23 kilometrov dolga romarska pot poteka večinoma po 
asfaltnih in makadamskih poteh, fizično ni zahtevna in je tako 
primerna tudi za otroke in starejše. Označena je s smerokazi 
in znaki z logotipom Vovkove poti – škofovsko palico in ribo, 
saj je škof izhajal iz »Ribčeve« domačije obenem pa se je rad 
naslavljal kot »ribič ljubljanske škofije«. Logotip je oblikovala 
ga. Mateja Kozmus iz Zabreznice. 

Ob cerkvah v Vrbi, na Bre-
znici, na Brezjah in v Tržiču 
pot dopolnjujejo razlagalne 
table, ki opisujejo škofo-
vo povezanost s posame-
znim krajem. Prvi del poti 
poteka po ravninski Deželi 
(Breznica–Vrba–Cesarska 
cesta–Zgoša–Dvorska vas–
Črnivec–Noše–Brezje) in ga 
je mogoče združiti tudi s turi-
stičnimi ogledi oziroma Potjo 
kulturne dediščine Žirovnica. 
Drugi del poti, od Brezij do 

Tržiča, je nekoliko bolj razgiban, saj preči doline štirih rek ozi-
roma potokov: Peračica, Lešnica, Strašnik in Tržiška Bistrica, 
obenem pa je tudi bolj senčen. Velik del poti, od Brezij do 
Kovorja, poteka po dveh med romarji dobro poznanih poteh, 
roženvenski in Jakobovi poti. Podrobnejši opis poti je dostopen 
na spletni strani Župnije Breznica. 

Vovkovo romarsko pot smo 
otvorili s prvim romarskim 
pohodom, ki ga je Župnija 
Breznica organizirala prvo 
junijsko soboto. Približno 
petdeset romarjev, ki smo se 
v deževnem jutru zbrali z vse 
Gorenjske, pa tudi iz Ljublja-
ne in Dolenjske, se je zaradi 
lažje organizacije na pot po-
dalo v obratni smeri. V Tržiču 
nas je s kratko razlago tam-
kajšnjega delovanja Antona 
Vovka ter s kavo in prigrizki 

gostoljubno sprejel tržiški župnik g. Tomaž Prelovšek. Ob bla-
goslovu brezniškega župnika g. Gašperja Mauka, ki je skupaj 
s kapucinom, bratom Jurijem Slamnikom, poskrbel za duhovni 
del poti, smo se podali na pot. Še simbolika vremena je bil ta 
dan močno zgovorna – tako kot je Vovk vse svoje življenje 
moral vztrajati v viharnih razmerah povojnega obdobja, smo 

Vovkova nečakinja Ivanka Tavčar

Tabla z oznako Vovkove poti

Kultura
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tudi romarji vse dopoldne vztrajno nadaljevali pot v deževnem 
vremenu, ob koncu pa se je nebo nad nami le razjasnilo. V 
Vrbi so nas z okrepčilom presenetile škofove pranečakinje iz 
Vrbe, srečali pa smo tudi še eno od njegovih zadnjih živečih 
nečakinj. Pohod smo utrujeni in zadovoljni zaključili z druže-
njem na Breznici ter sklenili, da romarski pohod prihodnje leto 
ponovimo oziroma da bo postal tradicionalni romarski pohod 
konec maja ali v začetku junija.

Po objavah v medijih (Družina, Radio Ognjišče, Radio Triglav, 
Radio Slovenija, Gorenjski glas) povzel Aleš Jekovec.  

Foto Katarina Ropret

Poletje v knjižnici
Otroke vabimo, da se nam pridružijo na naših ustvar-
jalnih počitniških delavnicah.
Od 17. do 20. julija bo potekala delavnica Pisano poletje. Otroci 
bodo ustvarjali z barvami, oblikovali poletne motive in spozna-
vali različne likovne tehnike. 
Od 21. do 24. avgusta 2023 vabimo na delavnico Umetnost 
recikliranja. Z otroki bomo odkrivali, kako lahko s preprostimi 
koraki ustvarimo nove izdelke iz odpadnih materialov. Spodbu-
jali bomo trajnostno miselnost in kreativno recikliranje.
Prijave za vse delavnice zbiramo v knjižnici, namenjene so otro-
kom, starejšim od 5 let. 
Poleg ustvarjalnih počitniških delavnic vas vabimo, da sodelu-
jete v naših bralnih projektih Ta veseli knjižni svet in Berem z 
Brihto, ki se zaključita jeseni. Otroci bodo lahko sodelovali tudi 
v poletnem projektu Poletavci, kjer si bodo z branjem krajšali 
dolge počitniške dni in si prislužili nagrado.
Branje je čudovit način za sprostitev, razširitev obzorij ter kre-
pitev domišljije, zato vam priporočamo, da si vzamete čas za 
to pomembno dejavnost tudi med počitnicami. Lepo vabljeni 
v knjižnico.

Katarina Hlede

Bralni namig

Lado Kralj
Ne bom se več  
drsal na bajerju
MKZ, 2022

V romanu Ne bom se več drsal na 
bajerju Lado Kralj tematsko obsega 
obdobje od italijanske okupacije Lju-
bljane do petdesetih let 20. stoletja. 
Glavni lik je Ivan Knez, mlad vosovski kurir, ki se sooča z 
represijo in tragedijo v času vojne. Skozi natančno doku-
mentacijo zgradb in ulic Šiške avtor prikaže življenje v tem 
obdobju. Zgodba se osredotoča na Ivanovo mladost, ki je 
zaznamovana z nasiljem, bridkostjo, ljubeznijo in uporom 
proti represiji. Kljub začetni evforiji Ivan spozna, da nov 
režim ne prinaša nujno boljšega življenja. Roman preplete 
resnost z humornimi in ironičnimi trenutki ter je prejemnik 
nagrade kresnik za najboljši roman leta 2022.

Dežela dobrih zgodb – časopis  
za obiskovalce Žirovnice 
Na Zavodu za turizem in kulturo Žirovnica smo pred 
začetkom letošnje glavne turistične sezone izdali ča-
sopis, namenjen domačim in tujim gostom, ki bivajo 
v Žirovnici. 

S kratkimi članki v sloven-
skem in angleškem jeziku 
smo orisali našo zeleno 
destinacijo in skozi zgodbe 
preteklosti predstavili bo-
gastvo literarne, čebelarske 
in arheološke dediščine. Za 
lažjo predstavitev območja 
smo na sredino časopisa 

dodali panoramski zemljevid, ki bo obiskovalcem prikazal ra-
znoliko pokrajino od ravninskega dela ob reki Savi do 2236 
metrov visokega Stola. V namigih za izlete smo jim ponudili 
odkrivanje naše kulturne dediščine in jih po urejenih pohodni-
ških in kolesarskih poteh usmerili k raziskovanju narave. Med 
uporabnimi informacijami bodo obiskovalci našli povezave do 
lokalnih gostinskih ponudnikov, zemljevidov, spletnih kamer, 
informacij o parkiranju …
Posebno mesto smo tokrat namenili rastlinstvu v Karavankah, 
ki nam ga je, tudi z opisi nekaterih najbolj zanimivih rastlin, 
predstavila botaničarka Nada Praprotnik. Za konec smo dodali 
še priporočila za obiskovalce, s katerimi jih želimo spodbuditi 
k spoštovanju in ohranjanju narave, saj bomo le tako najlepše 
kotičke našega planeta ohranili za zanamce. 
Časopis je na voljo v Čopovi, Prešernovi in Finžgarjevi rojstni 
hiši, prejeli so ga vsi ponudniki nastanitev v Žirovnici, obiskoval-
ci ga lahko dobijo tudi v River Campingu Bled, Kampu Šobec 
ter v turistično informacijskih centrih v Radovljici, na Bledu in 
Jesenicah.

Urška Aljančič, ZTK Žirovnica

PONUDBA

Klasična / švedska 
masaža

Masaža hrbta

Masaža nog

Masažni bazen

Finska savna

Polonca Zorko
Žirovnica 38 

4274 Žirovnica

Možnost nakupa darilnih bonov

 040 552 840      wellnesspolonca.si      poloncazorko@gmail.com

Kultura
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bolj groba kot ne. Izjemno rada pa je imela oba svoja moška 
vnuka, mene in bratranca. Tudi ves čas svoje mladosti sem 
čutil izjemno naklonjenost vsega njenega obširnega sorodstva. 
Večkrat sem ujel: »Tak je kot stari Vazar, samo skravžan ni.«

Stara mama me je pogosto s sumničavo naklonjenostjo pogle-
dovala in precej trdo prijela, ko sem kakšno ušpičil. Moliti sem 
moral z njo ter ponavljati deset božjih zapovedi, še preden sem 
začel obiskovati verouk. Veliko časa sem prebil z njo, se pa tudi 
stalno potepal po Doslovčah, Breznici in Smokuču. Šele nekje 
pri sedemnajstih sem jo vprašal, če je bilo Vazarjevo znamenje 
njihovo. Oči so se ji zaiskrile in videl sem, da komaj čaka, da bi 
zgodbo povedala. Vprašala je, če vem, kje so Blate in Cesarska 
cesta in ko sem ji potrdil, je rekla, da se tam v vročih poletnih 
večerih prikazuje »R’pečnikova vuč« (luč) nad močvaro in da 
takrat poka in brbota.

Njen oče se je nekega večera malo v omotici z dvovprežnim 
parizarjem vračal domov in sta se mu konja hudo splašila. 
Metalo ga je po vozu in samo zato, ker je bil zelo močan, ni 
padel dol. Na prej omenjenem križišču, »na varžetih«, je že visel 
z voza, z eno nogo zataknjen in vajeti je imel ovite okrog rok. 
Takrat se je zaobljubil, da če se bo rešil, bo postavil znamenje 
in tudi dolg za novo cerkev na Breznici bo v celoti poplačal. Ko 
je to pomislil, ga je čudna moč postavila nazaj na voz, čeprav 
sta konja še divjala proti Doslovčam. Nenadoma je zagledal 
dvor med hišo in skednjem in konja bi se zaletela v prag, če se 
ne bi na hitro ustavila. Na levem konju na žvalah je visel njihov 
domači pes, volčji kosmatinec, ki ga je po navadi spremljal na 
njegovih dolgih poteh.

Domači so zaradi silnega hrupa prišli ven in ga bledega in tre-
sočega odnesli v hišo. Potem je dva dni spal in ko se je občasno 
prebujal, je spil latvico mleka, odsotno pogledal in zaspal nazaj. 
Ko je prišel k sebi, je še vedno nekaj dni samo sedel in čudno 
govoril. Po enem tednu se je oblekel v »zakmašno obleko«, 
vzel vse svoje prihranke, odšel k župniku in mu povedal o svoji 
zaobljubi. Znamenje je nato kmalu stalo.

Stari mami so to povedale tete, kajti ona je pri štirih letih izgu-
bila mamo, pri osmih očeta in se tega dogodka ni spomnila. 
To zgodbo sem nosil v spominu in jo večkrat komu povedal.

V kasnejših letih sem naletel na knjige, kjer je zapisano, da se 
sicer ne ve, kdaj je bilo znamenje postavljeno in da je mnogo 
starejše od mojega pradeda. Stoji pa na bivši Vazarjevi parceli 
in dogodek se je lahko zgodil, ampak rodove prej. Verjetno je, 
da je znamenje postavila srenja v zahvalo za konec kuge, ki je 
sicer te kraje najmanj prizadela od vse Gorenjske. Kakšen od 
Vazarjevih prednikov, ki so bili takrat že davno svobodnjaki, 
pa je imel pri tem najbrž pomembno besedo.

Mojemu pradedu Alojziju Zupanu – Vazarju se je lahko kak 
čuden pripetljaj zgodil, ker se je na poti domov rad ustavil v 
gostilni Pri žababirtu na Posavcu in mu potem vožnja ni šla več 
gladko, konji pa so sami znali domov. To je počel prevečkrat 
in spravil rod na boben in tudi sam mlad, v 46. letu, za pljuč-
nico umrl. Najmlajšega sina je za svojega vzela zadnja nosilka 
Novakovega rodu in tako verjetno živi po moški liniji le še en 
potomec Vazarjev.

Janez Faletič, Žirovnica

Vazarjov znam‘ne  
(Vazarjevo znamenje)
Rosno mladi ne razmišljamo o vtisih in dogodkih, ki jih bomo 
odnesli s seboj v prihodnost. O prihodnosti pravzaprav sploh 
ne razmišljamo. V kasnejših in poznih letih pa se v spominu 
ohranjajo in ponavljajo posamezni prebliski in slike, za katere 
niti nismo več prepričani, od kod in od kdaj so, ali si jih celo ne 
izmišljujemo. Tako imam tudi sam v spominu kar nekaj zgodb 
in dogodkov, ki jih rad povem, poslušalci pa z veseljem slišijo.

Vsakokrat, ko sem pešačil ali kolesaril po Deželi, me je vedno 
znova prevzelo križišče Cesarske ceste z odcepi v Vrbo, Stu-
denčice in Doslovče, kjer je bilo postavljeno neko znamenje. 
Res je od tam izjemen in enkraten pogled na venec gora, ki 
obkroža gornjo Gorenjsko. Nekaj me je v podzavesti ali notra-
njosti tiščalo. Ne neprijetno, ampak kot da mi nekaj manjka 
in moram najti.

Vazarjevo znamenje na sliki Evgena Guština

Spomnil sem se, da sem tod mimo večkrat šel s staro mamo, 
ko sva se vračala od Novakovih v Smokuču, kjer je gospodaril 
njen polbrat po očetu. Star sem bil kakšnih pet let. Vedno mi 
je, potem ko je zmolila in sem se tudi sam prekrižal, rekla: 
»Veš, to je Vazarjov znam’ne.« Začudeno sem jo gledal, ker je 
imela solzne oči.

Skozi osnovno šolo so mi minevala leta. Večkrat sem hodil 
mimo in v glavi mi je vedno zvenelo »Vazarjov znam’ne«. To 
je bilo večino časa v neuglednem stanju pa tudi pri verouku 
nismo o njem ničesar izvedeli. Takrat in v tistem okolju se za 
take stvari tudi sicer nismo preveč zanimali.

Da je stara mama Vazarjeva, sem izvedel pri kakih enajstih le-
tih, ko sem kot najmlajši godbenik pri godbi na pihala Žirovnica 
igral na pogrebih in proslavah. Starejši so kazali name: »Ejga, 
ta je pa od Vazarjeve Ančke vnuk.« Se mi je kar dobro zdelo 
in sem staro mamo nekoč na planini vprašal, kaj je pomenilo 
Vazarjev. Rekla je, danes nič, včasih je pa bilo pomembno. 
Pripovedovala mi je o veliki kmečki družini, ki je menda tisoč 
let gospodarila na posestvu in je imela imenitne in učene strice 
in sorodstvo. Pa je njen oče vse zapravil in so bili oni kot otroci 
razdeljeni pri skrbnikih daleč naokoli. Kmetija pa je prešla v tuje 
roke in tega vse življenje ni prebolela. Zato je bila do okolice 

Iz preteklosti
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Program prireditev / avgust, september 2023

Prešerna noč z Aleksandrom 
Mežkom in skupino Mrfy 
prestavljena v avgust
Zaradi slabe vremenske napovedi smo bili primorani 
prestaviti Prešerno noč v Vrbi z Aleksandrom Mežkom 
in skupino Mrfy, načrtovano 1. julija. Prireditev bo tako 
na sporedu 25. avgusta ob 20. uri.

Verjamemo, da se bo nebo takrat smejalo z nami, nasto-
pajoči pa bodo dotlej za naš koncert morda pripravili še 
kakšno skladbo več. Vabljeni v Vrbo na zadnji petkov ve-
čer med počitnicam!

DATUM / URA KRAJ / LOKACIJA NAZIV PRIREDITVE OGRANIZATOR / INFORMACIJE

6. 7. ob 19.30 Finžgarjeva rojstna hiša
Pravljični večer pred Finžgarjevo hišo

Vesna V. Godina 
Pogovor o knjigi Zablode feminizma

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 58 01 503

13. 7. ob 19.30 Finžgarjeva rojstna hiša
Pravljični večer pred Finžgarjevo hišo

Tina Gorenjak
Stand up & predstavitev knjige Najti ljubezen

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 58 01 503

18. 7. ob 19.30 Čopova rojstna hiša
Mala scena pred Čopovo hišo

 Boštjan Gorenc Pižama 
sLOLvenski klasiki v živo 

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 58 01 503

4. 8. ob 20.00 Prireditveni prostor v dolini 
Završnice

Koncert v Završnici
Joker Out

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 58 01 503

7. 8. ob 19.30 Čopova rojstna hiša
Mala scena pred Čopovo hišo

Projekcija slovenskega dokumentarnega filma 
Divja Slovenija

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 58 01 503

9. 8. Parcela KK Stol S konji v novo šolsko leto in 
dan odprtih vrat KK Stol Konjeniški klub Stol

16. 8. Sporočeno naknadno Dan Svetega Roka – romanje s konji na Brezje Konjeniški klub Stol

17. 8. ob 19.30 Finžgarjeva rojstna hiša Pravljični večer pred Finžgarjevo hišo
Vlado Kreslin

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 58 01 503

21. do 24. 8. ob 9.30 Knjižnica Matije Čopa 
Žirovnica

Počitniške delavnice za otroke 
Umetnost recikliranja

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica  
Katarina Hlede, 04 58 34 214 

katarina@knjiznica-jesenice.si

24. 8. ob 19.30 Finžgarjeva rojstna hiša Pravljični večer pred Finžgarjevo hišo
Bakalina Velika

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 58 01 503

25. 8. ob 20.00 Parkirišče v Vrbi Prešerna noč z Aleksandrom Mežkom in prijatelji Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 58 01 503

17. 9. ob 17.00 Kulturna dvorana na Breznici Otroška gledališka matineja
Škratovanje

Gledališče Julke Dolžan 
Aleš Jekovec, 040 576 560 
ales.jekovec@gmail.com

1. 10. Parcela KK Stol Konjeniški dan, tekma vpreg in spretnostno 
jahanje za pokal KK Stol Konjeniški klub Stol

Kultura

mailto:Knjižnica%20Matije%20Čopa%20Žirovnica%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20Katarina%20Hlede,%2004%2058%2034%20214%20%20katarina@knjiznica-jesenice.si
mailto:Knjižnica%20Matije%20Čopa%20Žirovnica%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20Katarina%20Hlede,%2004%2058%2034%20214%20%20katarina@knjiznica-jesenice.si
mailto:Knjižnica%20Matije%20Čopa%20Žirovnica%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20Katarina%20Hlede,%2004%2058%2034%20214%20%20katarina@knjiznica-jesenice.si
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Ob koncu šolskega leta
Šolsko leto se je v Osnovni šoli Žirovnica zaključilo za 410 učenk in učen-
cev. 15. junija so se z valeto v Dvorani pod Stolom poslovili devetošolci, 
ostali so šolsko leto sklenili na zaključni prireditvi 23. junija.

Za olimpijske igre, trajajoče devet let, so 
svoja osnovnošolska leta označili učenci 
na valeti. Njihova olimpijska pot se je za-
čela 1. septembra 2014, ko so se kot no-
vopečeni olimpijci, razdeljeni v ekipi A in 
B, ponosno pognali s štartne črte in začeli 
preskakovati neznane ovire. V 6. razredu 
se je generaciji postavila na pot največja 
med ovirami, znana pod imenom covid. A 
kot pravi športniki so, ob podpori trener-
jev doma in v šoli, stisnili zobe, se pobrali 
s tal, nadaljevali pot proti ciljni ravnini in 
naposled prečkali ciljno črto. 

Za dosežek vrhunskih rezultatov je po-
trebno preskočiti najvišje ovire, teči naj-
hitreje in se odriniti najdlje. Učenkam in 
učencem, ki so vseh devet let dosegali 
odlične rezultate, je župan Občine 
Žirovnica Leopold Pogačar podelil 
županove petke in knjižne nagrade. Pre-
jeli so jih: Anže Golub, Blažka Sedovšek, 
Mojca Možina, Julija Krajnc, Jaka Reš, 
Ema Mrak, Kaja Valentar in Lina Jarko-
vič. Občina Žirovnica je ob tej priložnosti 
vsem devetošolcem podarila slovenske 
zastave.

V olimpijskem duhu je popotnico učen-
cem namenil tudi ravnatelj Osnovne 
šole Žirovnica Gregor Pungaršek: 
»Tako kot olimpijske igre niso le tekmo-
vanje, ampak dogodek, ki spodbuja 
spoštovanje, prijateljstvo, fair play, tudi 
šola ni samo kraj za pridobivanje še tako 
pomembnega znanja, je tudi okolje, ki 
uči in spodbuja spoštovanje, strpnost, 
odgovornost, vztrajnost in timsko delo. 
Pri tem gre zahvala vašim staršem, vsem 
učiteljem in ostalim šolskim delavcem, ki 
so vas vodili, spodbujali, vzgajali in vam 
nudili mentorstvo. Zato verjamem, da 
ste dobro pripravljeni na izzive, ki vas ča-
kajo v prihodnosti. Bodite kot olimpijski 
športniki, postavljajte si cilje, vztrajajte 
in se borite za svoje sanje, ne bojte se 
izzivov, ampak jih sprejmite kot možnost 
za rast. Izkažite spoštovanje in fair play v 
vsem, kar počnete. Ne pozabite pa, da 
ni pomembno samo doseči cilja, ampak 
uživati na poti do njega.«

Prireditev ob zaključku šolskega leta in 
dnevu državnosti

Učencem, ki so v vseh letih šolanja 
dosegali odlične učne rezultate, uspe-
he na različnih tekmovanjih, sodelovali 
pri drugih dejavnostih in se izkazali kot 
spoštljivi in odgovorni učenci, pripravlje-
ni pomagati drugim, je ravnatelj podelil 
priznanja za odličnost in knjižno darilo 
– Prešernove poezije. Prejeli so jih Anže 
Golub, Julija Krajnc, Lina Jarkovič in 
Blažka Sedovšek. 

Učenci od 1. do 8. razreda so ciljno črto 
v tem šolskem letu pretekli v petek, 23. 
junija. V Dvorani pod Stolom so pripra-
vili zaključno prireditev, posvečeno tudi 
dnevu državnosti. V šolske klopi bodo 
ponovno sedli v petek, 1. septembra. 

Polona Kus

1. september 2014

15. junij 2023
Ob zaključku osnovne šole …

Julija Krajnc: »Ob odhodu iz osnov-
ne šole, kjer sem preživela devet let, 
me spremljajo sladko-grenki občutki. 
Čeprav se veselim novega poglavja 
življenja, z novimi prijatelji, novimi 
učitelji, v drugi okolici, bom pogrešala 
to šolo. Zadnjih par tednov je minilo 
tako hitro, da sploh nisem imela časa 
dojeti, da bomo imeli valeto in se za 
vedno poslovili od te šole in vseh do-
godivščin, ki smo jih tu doživeli.«

Angela Josifovski: »Ta šola me je na-
učila veliko in zato sem ji zelo hva-
ležna.«

Jaka Krivic: »Sedaj, ko se bliža konec, 
mi je vedno manj všeč, da zapuščam 
osnovno šolo. Po drugi strani pa sem 
vesel, da bom odšel na novo potova-
nje v življenju. Najraje se spominjam 
traparij skupaj s prijatelji, mislim, da 
smo vsi v teh trenutkih uživali in se 
smejali.«

Blažka Sedovšek: »Zadovoljna sem 
s tem, kako sem zaključila osnovno 
šolo, vendar se malo manj veselim 
sledečega učenja na gimnaziji. Upam 
na najboljše.«

Kaja Valentar: »Moja torba je polna 
spominov, ki jo nosim na vsakem ko-
raku, na vsakem hodniku in v vsakem 
razredu. Zdaj potrebujem novo torbo 
za nove spomine, ki me čakajo na no-
vih hodnikih. To poglavje se zaključu-
je, komaj čakam naslednje.«

Izobraževanje
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Naj športniki in naj  
športnice 2022/23
Na osnovni šoli Žirovnica vsako šolsko leto poteka tekmovanje 
za najboljšega športnika in najboljšo športnico šole. Učenci in 
učenke od 3. do 9. razreda vse leto pridno nabirajo točke, ki 
jih lahko pridobijo z rezultati v različnih športnih disciplinah 
(tek 60 m, tek 300 m, skok s kolebnico, plezanje po žrdi …). 
Na koncu šolskega leta proglasimo in nagradimo najboljših 10 
učencev in učenk. 

Naslov najbolj športnega razreda to šolsko leto je na ra-
zredni stopnji osvojil 3. b in na predmetni stopnji 7. a razred.

Med posamezniki so prva tri mesta osvojili: 

3.– 5. razred: 1. mesto Neya Malkoč in Anže Starič, oba 4. a; 2. 
mesto Leni Pirih, 4. b in Vid Grm, 5. b; 3. mesto Vita Magister, 
5. a in Theodor Blažič, 3. a

6.– 9. razred: 1. mesto Zoja Razinger, 6. c in Bor Knafelj, 6. b; 
2. mesto Zara Jalen, 7. a in Tim Rus, 6. a; 3. mesto Špela Fliser, 
7. a in Anže Vindiš, 9. a.

Suzana Jenko

V sredo smo se zbudili v čudovito jutro. Po zajtrku smo se 
odpravili na planinski pohod na Veliko Babo. Učenci so dobro 
hodili, zato smo se mimogrede povzpeli še na Monturo, kjer 
so še danes zelo lepo vidni ostanki prve svetovne vojne. Po 
kosilu se nam je prilegel krajši počitek. Po počitku smo se 
posvetili plezanju na balvanih in izdelovanju bivakov v bližini 
Krnskega jezera. Konec dneva smo naredili analizo prvih dveh 
dni, pogledali fotografije in se pripravili na spanje. 

Četrtkova popoldanska vremenska napoved ni bila najboljša, 
zato smo se odločili za krajšo planinsko turo Pri Kasarnah. 
Popoldne smo imeli predavanje o orientaciji in GRS-ju. Učence 
smo razdelili v štiri skupine. Vsaka skupina je dobila zemljevid in 
navodila za pot. Učenci so uporabili znanje, ki so ga pridobili v 
zadnjih dveh dneh in večinoma so se dobro znašli. Po prihodu 
v kočo je sledilo izdelovanje plakatov glede na teme, ki so jih 
poslušali in preizkusili v teh treh dneh. Po večerji je vsaka sku-
pina predstavila svojo temo s plakata in sledil je zaključni večer. 

Na Veliki Babi

Zadnji dan smo po zajtrku in pospravljanju sob krenili čez Ko-
mno v Bohinj. Večji del prtljage smo naložili na traktor, ki jo je 
odpeljal do žičnice v Lepeno. Mi smo se napotili v drugo smer 
proti Bohinju. Pred kočo pod Bogatinom smo naredili postanek 
in malico in se preko Komne spustili v dolino. Napoved je bila 
obetavna, a nas je na poti proti slapu Savica presenetil dež. 
Na srečo ni trajal dlje kot eno uro. Pri slapu Savica nas je čakal 
avtobus in nas odpeljal domov. 

Učenci in vsi spremljevalci smo bili izredno zadovoljni, saj smo 
skupaj preživeli štiri prekrasne dni v osrčju Julijskih Alp. Po-
sebna zahvala gre tudi Planinskemu društvu Žirovnica in trem 
planinskim vodnikom, Borisu Madonu, Rudiju Berglju in Jerneju 
Mraku, za odlično vodenje in organizacijo šole v naravi. 

Vtisi učencev

Tim Kalajžič: »Super šola v naravi, zabavna, pohodna in vesela. 
Zahvalil bi se vsem organizatorjem za odlično organizacijo.«

Peter Tolar: »Narava je najboljša stvar ter te pomiri. Bilo mi je 
zelo všeč.«

Ita Zorc: »V šoli v naravi smo videli veliko ostankov iz 1. sve-
tovne vojne, kar se mi je zdelo zelo zanimivo. Tudi hrana je 
bila dobra.«

Bine Mlačnik: »Dobro mi je bilo, ker smo veliko hodili in ker 
sem se malo odvezal od interneta.«

Vid Bohinec: »Najbolj mi je bil všeč orientacijski pohod, ko 
smo malo zašli s poti.«

Neya Malkoč, Leni Pirih in Vita 
Magister

Nagrade je podelil ravnatelj 
Gregor Pungaršek. Na sliki Anže 
Starič.

Planinska šola v naravi  
pri Krnskih jezerih
Letošnjo planinsko šolo v naravi za učence 8. razredov je zazna-
movala predvsem zelo slaba vremenska napoved, ki je marsi-
katerega učenca odvrnila od tega, da bi se udeležil poučnega 
tedna v naravi Julijskih Alp. Potekala je od torka, 6. junija do 
petka, 9. junija 2023. Kljub slabi začetni napovedi pa nas je 
spremljalo dobro vreme. Učenci, ki so se šole v naravi udele-
žili, so bili radovedni in željni znanja o hoji v hribe, plezanju, 
orientaciji in prvi svetovni vojni.

Na pot smo odšli izpred OŠ Žirovnica ob 6.30. Odpeljali smo 
se v smeri Trbiža, mimo Rabeljskega jezera in čez prelaz Pre-
del. Krajši postanek smo napravili pri trdnjavi Kluže in se nato 
odpeljali v Kobarid, kjer smo si ogledali muzej 1. svetovne 
vojne. Pot nas je vodila nazaj v Trento v Informacijsko točko 
Triglavskega narodnega parka, kjer smo spoznali živalstvo in 
rastlinstvo planinskega sveta v teoriji. Nato pa v Lepeno, kjer 
smo na tovorno žičnico naložili večje nahrbtnike in se odpravili 
peš po planinski poti do Koče pri Krnskih jezerih. Tam nas je že 
čakalo osebje in dobra večerja. Sledila je namestitev na skupnih 
ležiščih, krajši počitek, nato pa predavanje o planinski opremi 
in pripravi na turo. 

Izobraževanje
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Zaključek šolskega  
leta za glasbenike
Ob koncu šolskega leta smo se na Glasbeni šoli Je-
senice razveselili še nekaj odličnih rezultatov naših 
učencev. 

Ema Mrak. Foto Sašo Valjavec

Konec maja je v Lendavi potekalo mednarodno baletno in ko-
reografsko tekmovanje TUTU GRAND PRIX, ki so se ga udele-
žile tudi učenke našega baletnega oddelka z mentoricama. V 
kategoriji II. rumena je pod mentorstvom Maje Repe priznanje 
osvojila Žirovničanka Ema Mrak. Junija pa so na mednarodnem 
spletnem tekmovanju World open online music competition 
nagrade prejeli trije učenci oddelka Žirovnica. Kitaristka Špela 
Noč je pod mentorstvom Martine Jerinić v 6. kategoriji osvojila 
2. nagrado, flavtistka Patricija Kocet Gril je pod mentorstvom 
Barbare Einfalt in ob klavirski spremljavi Julije Jelovčan v 5. ka-
tegoriji osvojila 1. nagrado, prav tako 1. nagrado pa je v 4. 
kategoriji dosegel violončelist Oto Breznik, njegov mentor je 
Arslan Hamidullin, korepetitorka pa Julija Jelovčan.

Šolsko leto, ki smo 
ga zaključili, je bilo 
po predhodnem 
koronskem zatišju 
zopet polno na-
stopov naših učen-
cev – tako na odru 
glasbene šole kot 
na večjih odrih in 
na številnih priredi-
tvah v sodelovanju 

z lokalnimi skupnostmi, osnovno šolo, vrtcem … Hvaležni smo 
za tolika dobra in plodna sodelovanja ter za podporo staršev, 
da lahko z roko v roki ustvarjamo čim boljše pogoje za napredek 
in umetniško rast vsakega učenca in pri tem rastemo tudi sami.

Klavdija Jarc Bezlaj

Praznovanje 30-letnice  
skavtov na Breznici
Letos skavti praznujemo 30 let od naše ustanovitve. 

Vse skupaj se je začelo leta 1992, ko so Tatjana Čop, Tone Špen-
dov, Aleš Čop, Barbara Kunstelj in Jože Klun razmišljali, kako bi 
mlade znotraj župnije lahko povezali in zaposlili. Slovenija kot 
samostojna država je bila stara eno leto, šele z uvedbo nove 
demokratične družbe so bile dovoljene tudi take mladinske or-
ganizacije, kot je skavtska. Navezali so stik s prvima slovenskima 
skavtoma, načelnikom Petrom Lovšinom in glavnim duhovnim 
asistentom Rafom Pinoso. Junija 1992 sta skupaj prišla na Bre-
znico in skupinici dvajsetih mladih na slikovit in privlačen način 
predstavila skavtsko gibanje. Po poletnih pripravah in načrto-
vanju se je Breznica 1 povezala z združenjem in ustanovili so 
prvo skavtsko skupino. 

Utrinek s prireditve ob 30-letnici stega Breznica 1

Danes je naš steg precej večji kot pred 30 leti, saj šteje kar 116 
članov. Letošnje skavtsko leto je že ves čas obarvano v duhu 
praznovanja in spominjanja. Izdali smo zbornik, prenovili logo 
našega stega in oblikovali nove puloverje. Vrhunec praznovanja 
pa se je zgodil v nedeljo, 31. maja. Najprej smo se zbrali pri 
svečani sv. maši, nato pa je v dvorani na Breznici potekala prire-
ditev, ki so se je udeležili bivši in aktivni skavti, sorodniki in ostali 
podporniki. Spregovorili so stegovodkinja Polona Toman, župan 
Leopold Pogačar in načelnica skavtskega združenja Tjaša Sušin. 
Voditelji so predstavili zgodovino vsake starostne skupine, nato 
so do besede prišli še sami člani, ki so se preko kratkih skečev ali 
pesmi opisali. Imeli smo tudi prav za to priložnost nastali skavt-

ski band, ki je med 
predstavitvami po-
skrbel za glasbene 
vložke. Sledilo je 
druženje ob kosilu, 
med katerim je po-
tekal tudi srečelov, 
in čisto na koncu 
še sladko presene-
čenje. 

To poletje sledi še 
sklepno dejanje 

praznovanja 30-letnice, in sicer skupni tabor, na katerem bodo 
vse starostne skupine v osrčju narave preživele nekaj dni.

Ana Čop, foto Urh Nagode

Patricija Kocet Gril. Foto Sašo Valjavec
Izdaja prenovljenega zbornika in našega 
tradicionalnega časopisa Plamenček

Erik Ponjavić: »Iz šole v naravi sem si najbolj zapomnil stare 
zgodbe iz 1. svetovne vojne in to, da smo imeli zelo lepo vre-
me.«

David Zidar: »Všeč mi je bilo plezanje, gradnja bivakov in ori-
entacija.« 

Zbrala in uredila Lidija Skoporec Knafelj

Izobraževanje
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– kaj pa če bi se kdaj dobile med narcisami? Vabilu so se od-
zvale članice društev iz sosednjih občin, zbralo se jih je več kot 
štirideset. Pred Domom Pristava so prisluhnile Alojzu Noču, 
domačinu, ki je povedal nekaj o Pristavi, zgodovini, baronu 
Zoisu … in se nato podale do kmetije Pr‘ Lenčk.

Gospodar kmetije Peter Razinger je z ekološko obdelavo in 
predelavo začel leta 2000. V delo je vključena vsa družina: 
žena Meri, sin Vid in njegova žena Barbara, pomagata še brat 
Jakob in sestra Lenka. Na nadmorski višini 1000 do 1230 me-
trov, ob desetih glavah govedi, ovcah, kozah in kokoših jim ni 
nikoli dolgčas. Mlečne izdelke, ki jih izdelujejo, prodajajo tako 
na kmetiji kot v enotah Kmečke zadruge Lesce. Svoje domače 
proizvode so obiskovalkam predstavili ob bogati pogostitvi. 

Predsednica DPŽ pod Golico in Stolom Marja Jalen in njene 
»domače slaščičarke« so poskrbele za sladko pogostitev, do-
bra pa je bila tudi »delavska malca«. Pri organizaciji srečanja je 
sodelovala tudi Ana Beden iz Kmetijsko gozdarskega zavoda 
Kranj, enota Lesce, oddelek za kmetijsko svetovanje.

Nevenka Rajhman

Pred Domom Pristava Na obisku Pr‘ Lenčk

Mijini recepti

Čokoladna  
skuta 
Sestavine

 • 400 g skute
 • 30 g masla
 • 40 g medu
 • 1 čajna žlička ekstrak-

ta vanilije
 • 160 g jedilne čokolade
 • 40 g rastlinskega olja
 • nasekljani arašidi

Postopek
S paličnim mešalnikom mešamo skuto, maslo, vanilijo in 
kakav toliko časa, da ne bo grudic. S pomočjo vrečke maso 
nadevamo na peki papir, lahko pa napolnimo kar posodico 
za led. Vsebino zamrznemo. 
Čokolado stopimo nad parno kopeljo, ki smo jo zmešali 
skupaj z oljem in sesekljanimi arašidi. 
Zmrznjeno maso vzemite iz zmrzovalnika in jo potopite v 
čokolado. 

Poletna sadna 
pogača
Testo

 • 500 g moke
 • 200 g masla
 • 200 g sladkorja
 • ščep soli

Postopek
V multipraktiku vse sesta-
vine za testo mešamo toliko časa, da dobimo kašasto zmes. 
Pripravimo približno 1 kg sadja. Uporabimo lahko jabolka, 
borovnice, marelice, rabarbaro, robide, ribez, višnje, češnje, 
maline, breskve, slive, hruške ali katerokoli drugo poletno 
sadje – kombiniramo po želji.
Narezano sadje naložimo v pekač in ga posujemo s petimi 
žlicami sladkorja. Bolje je uporabiti rjavi sladkor, ker lepše 
karamelizira. Lahko pa sladkor nadomestimo z medom ali 
figami. Za aromo dodamo naribano limonino lupino. Maso 
za testo razporedimo po sadju in pečemo pri 200 °C pol 
ure, da po vrhu enakomerno porumeni. 
Pogačo lahko postrežemo samostojno, še boljša pa je vroča 
s sladoledom. 

Prosnik – prezrta ptica
Prosniki (Saxsicola 
torquata) se že proti 
koncu zime k nam vr-
nejo s prezimovanja, ki 
je pogosto kar v našem 
primorju. Opazili jih bo-
ste največkrat, ko sedijo 
na vrhu nižjega grmovja 
ali kar na višjih bilkah, od 
koder prežijo za plenom. 
Kljub splošni razširjeno-
sti v ravninah je redka in 

manj poznana ptica. Velika je le 12 centimetrov in po velikosti 
in postavi zelo podobna repaljščici. V prehrani prosnikov pre-
vladujejo žuželke, pajki, majhni črvi in jagodičevje.

Samice so precej svetlejše od samcev in so pretežno rjavo sive. 
Gnezdo zgradi samica najpogosteje v tleh raznih brežin – ob 
potoku, cesti ali jarku, redkeje pa nizko v grmovju. Pri nas gnez-
dijo ob Cesarski cesti in ob odvodnih kanalih Blatnice. Na spre-
hodih bodite pozorni tudi na manjše ptice, saj ni vse vrabec, 
kar je rjavo sivo.

Besedilo in foto Boris Kozinc

Med narcisami na Pristavi in na 
obisku ekološke kmetije »Pr‘ Lenčk«

V ponedeljek, 22. maja 2023, so se na Pristavi zbrale 
članice društev podeželskih žena občin Jesenice, Žirov-
nica, Bled, Gorje, Kranjska Gora.

Gostiteljice so bile seveda domačinke, članice Društva pode-
želskih žena pod Golico in Stolom. Srečanje je presegalo okvire 
letnega sodelovanja in je bilo uresničeno kot ideja v klepetu 

Kljub samčevi vpadljivi obarvanosti 
to ptico kaj hitro lahko spregledamo.

Recept / Narava
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Gorenjsko prvenstvo v pikadu
Regijsko prvenstvo Pokrajinske zveze Gorenjske v pi-
kadu je letošnje leto organiziralo Društvo upokojencev 
Škofja Loka.

Tekmovanje je potekalo 30. maja v bivši vojašnici v Stari Loki, 
kjer ima društvo najete prostore za igro pikada in kegljanja z 
nihajno kroglo. Udeležilo se ga je 14 ženskih in 14 moških ekip. 
Naše članice so dosegle odlično 3. mesto, domov so prinesle 
bronaste kolajne in pokal. Moška ekipa je bila manj uspešna. 
V ostri konkurenci smo dosegli 11. mesto. Naše društvo se je 
v konkurencah moških in ženskih ekip uvrstilo na 6. mesto. 

Ivanka Košelnik, Janja Bešter, Milica Kožuh, Ivanka Pogačar in Mi-
lana Mežnarec so na pokrajinskem tekmovanju v pikadu osvojile 
bronasto medaljo.

Tekmovanje je bilo vzorno organizirano. Organizatorji so ga 
zaključili s pogostitvijo in podelitvijo kolajn ter pokalov. 

Franc Zalokar

Poletno druženje na pikniku
Vroče poletje, prijetno diši,
glasba in petje, nekaj na eks in razodetje.
In ko življenje zakrije zobe,
pridejo iskre in dobri ljudje … (Siddharta, Piknik)

Vsako življenjsko obdo-
bje je lahko lepo, tudi 
tretje življenjsko obdo-
bje, če je oseba v dobri 
fizični in psihični kondi-
ciji, aktivna in družabna. 
Ko se staramo, iz različ-
nih vzrokov izgubljamo 
vezi z vrstniki, prijatelji 
in znanci. Dejavnosti 
društva nam omogo-
čajo, da starejši ohra-
njamo stike z okoljem 
in s tem preprečimo 
osamljenost, ki je vir 
najrazličnejših tegob.

Več kot sto članov društva se nas je 3. junija zbralo na tra-
dicionalnem poletnem pikniku. Po pozdravnem nagovoru 
predsednika društva Zdravka Malnarja je na vrtu za gostiščem 
Osvald završalo. Smeh se je prepletal z besedami, modrostmi, 
različnimi dovtipi in vici. Živahno je bilo tudi na igriščih. Lahko 
smo se pomerili v pikadu in metu nihajne krogle. 

Iskrena hvala organizacijski skupini društva in osebju Gostišča 
Osvald za pripravo piknika in dobro postrežbo.

Danica Bernik

Tekmovanje ob spominskem 
dnevu občine Žirovnica
28. junija 2023 je bilo okrog gostilne Osvald zelo živah-
no. Zunaj in tudi znotraj. Ta dan se je namreč odvijalo 
tekmovanje v pikadu in nihajni krogli.

V Žirovnici so se zbrale tričlanske ženske in moške ekipe iz 
naslednjih DU: Kranjska Gora, Dovje Mojstrana, Lesce, Šalek 
in Žirovnica. Posebej smo bili veseli udeležbe članov iz pobra-
tenega Šaleka. 

Te vrstice pišem ne kot tekmovalka, pač pa kot pomočnica pri 
beleženju rezultatov. In opazovalka nasmejanih upokojenskih 
ekip, ki so se zbrale, da bi se pomerile v zanimivih spretnostih. 
Zdi se mi, da je še več kot samo tekmovanje vredno druženje 
med starimi znanci. 

Zmagovalni ekipi. Foto Ferdo Kikelj

V imenu g. župana, ki je bil zadržan, je zbrane nagovoril naš 
predsednik, Zdravko Malnar. Potem se je začelo zares. Spre-
mljala sem pikado, ženske in moške ekipe so se res zbrano 
posvetile metanju. 

Ker je tekmovanje duatlon, se vsi poleg pikada pomerijo še v 
nihajni krogli. Znanje je pomembno, pa še malo sreče mora 
biti zraven. 

Rezultati

Zmagovalke: članice DU Kranjska Gora

Zmagovalci: člani DU Žirovnica

Prehodni pokal je osvojila ekipa DU Žirovnica1. Čestitke!

Po razglasitvi so udeleženci posedeli, veder klepet je bilo slišati 
z vseh koncev Osvaldove dvorane.Živahno dogajanje na igriščih

Upokojenci
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Bravo, tretja generacija! Pridejo, tekmujejo, se družijo... In pri-
voščijo drug drugemu uspeh. 

Menim, da je organizacija takega tekmovanja kar zalogaj. A 
naši upokojenci, s predsednikom na čelu, stvari obvladajo. Vse 
je potekalo brez zapletov. Čestitam vsem vpletenim!

Helena Madon

Ponovno na Braču
Naveličani sivine in deževnih pomladanskih dni smo se člani 
DUŽ konec junija odpravili na sedemdnevno letovanje, že tretjič 
na Brač. Letovanje sta skrbno načrtovali vodja turistične sekcije 
Nataša Mali in Aida, predstavnica turistične agencije Relax na 
Jesenicah. Za počitnikovanje z društvom se je to leto odločilo 
50 naših članov.

Na letovanje smo se že tretjič odpravili na Brač.

Jana Zupan: Valovanje morja, mediteranska klima in aro-
matične rastline sproščajo telo in um ter napolnijo človekove 
baterije. Zato ni čudno, da sem se z letovanja na otoku Braču 
vrnila telesno in psihično spočita. To je bila priložnost za skok 
iz vsakodnevne rutine. Ta čas sem lahko izkoristila za to, da 
sem svojemu telesu in možganom omogočila počitek in ju 
napolnila z dodatno energijo. In če človek zna obdelovati samo 
»svoj vrtiček in ne sosedovih,« je rezultat dosežen. V spominu 
pa mi bosta ostala tudi krasna narava otoka in mesto Supetar 
s plažami, povezanimi s tlakovanimi pešpotmi in obdanimi z 
borovimi gozdički. Letovanje v okviru našega društva in turi-
stične agencije Relax mi je ponudilo tudi priložnost, da sem 
spoznala veliko prijaznih ljudi iz drugih regij Slovenije.

Sonja Čarni: Z upokojenci sem letovala prvič. Kljub manjšim 
zapletom zaradi neudobne vožnje z avtobusom smo preživeli 
čudovit dopust v dobri družbi in čudovitem okolju. Še posebej 
sem uživala na koncertu klape Pastura. Melos njihovih dalma-
tinskih pesmi nas je kar zazibal v noč.

Olga Naglič: Ker je moja sestra vsako leto prišla domov z 
društvenega letovanja z Natašo zelo navdušena, sva se to leto 
z možem odločila, da greva s skupino tudi midva. Uživala sva 
v prijetni družbi. Veliko smo klepetali, se smejali, plesali …

Lep je bil tudi izlet na Bol in Vidovo goro. Še posebej zato, 
ker nam je šofer avtobusa na poti proti letovišču ves čas pel 
dalmatinske pesmi. Bila sva zadovoljna in še bova šla zraven. 
Hvala, Nataša, za lep dopust.

Radi bi se zahvalili tudi animatorjema turistične agencije Katji 
in Robiju. Z nami sta telovadila, plesala ob živi glasbi, uživala v 

različnih družabnih igrah, nas naučila lokostrelstva … Razka-
zala sta nam najlepše kotičke otoka in popeljala v starodavno 
gusarsko mesto Omiš. Nekaj posebnega je bila tudi vožnja 
z ladjico skozi ožine reke Cetine, ki se prav v Omišu izliva v 
Jadransko morje. 

Že v oktobru, novembru bo potrebno poiskati obmorski kraj 
za naslednje počitnice. In še vabilo: V naslednjem letu se nam 
pridružite. Lepo nam je.

Danica Bernik

Voščili smo
V mesecu maju in juniju smo ob rojstnih dnevih našim 
članicam in članom poslali osemnajst voščilnic. Članice in čla-
ne, ki so dopolnili 90 in več let in ki so to želeli, sta vodja 
socialnega programa DU Žirovnica Neža Pernuš in predsednik 
Zdravko Malnar, skupaj s poverjenicami, obiskala, voščila in 
obdarila osebno. Pri Julki Mežnarec s Sela, ki je praznovala 93. 
rojstni dan, se jima je pridružila Zinka Bešter, pri Mariji Strnad 
iz Žirovnice, ki je praznovala 91. rojstni dan, pa je predsednika 
nadomestil podpredsednik Janez Ferjan.

Alojzijo Štremfelj za 94. in Antona Koselja za 91. rojstni dan, 
oba iz Vrbe, sta obiskala s poverjenico Heleno Škantar. Skupaj 
z Marijo Košir sta obiskala Leona Mesariča iz Smokuča in z 
Marijo Slamnik Cirilo Gruber iz Most, oba za 90. rojstni dan. 
Na obisku Vide Stare z Rodin ob 91. rojstnem dnevu se jima je 
pridružila Tatjana Zuljan.

Vsem še enkrat iskrene čestitke in hvala za prijetno druženje.

Neža Pernuš, foto Zdravko Malnar

Leon Mesarič z ženo MarijoNa obisku pri Cirili Gruber

PRVA POMOČ
RAČUNALNIŠKI SERVIS

servis in vzdrževanje računalniške opreme,
namestitev programske opreme,
odstranjevanje virusov,
nadgradnja računalniških komponent,
diagnostika računalnikov,
inštalacija programov na daljavo.

www.prvapomoč.si 051 682 163

Andrej Matjašič s.p., Zabreznica 45 a, 4274 Žirovnica

Prodaja in popravila
računalnikov vseh vrst

Upokojenci
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Uveljavljanje materialne pravice do 
varstvenega dodatka
Varstveni dodatek je ena izmed pravic iz javnih sredstev, na-
menjena osebam, ki so trajno nezmožne za delo in nimajo 
zadostnih sredstev za preživetje. Pravico do varstvenega do-
datka rešujemo skladno z dano zakonodajo na področju pravic 
iz javnih sredstev. Odločanje o varstvenem dodatku je eno 
najbolj občutljivih področij uveljavljanja pravic iz javnih sredstev 
zaradi zakonskih pogojev in samega postopka ugotavljanja 
upravičenosti. 

Varstveni dodatek osebe pridobijo, če dejansko bivajo v Repu-
bliki Sloveniji in so državljani RS s prijavljenim stalnim prebivali-
ščem v RS, ali tujci z dovoljenjem za stalno prebivanje in stalnim 
prebivališčem v RS ali osebe, ki lahko uveljavljajo varstveni do-
datek na podlagi mednarodnih aktov, ki obvezujejo RS.

Osebe morajo za pridobitev pravice do varstvenega dodatka 
izpolnjevati tudi naslednje pogoje:

so trajno nezaposljivi, trajno nezmožni za delo, starejši od 63 
(ženske) ali 65 let (moški) in niso delovno aktivni oziroma za-
posleni, so upravičeni do denarne socialne pomoči ali pa nji-
hov dohodek ali dohodek družine presega mejo za pridobitev 
denarne socialne pomoči, ne presega pa meje za varstveni 
dodatek.

Kot trajno nezmožne za delo se štejejo osebe, ki imajo sta-
tus invalida I. kategorije, so invalidsko upokojeni imajo status 
invalida po zakonu, ki ureja varstvo duševno in telesno pri-
zadeti oseb ali imajo mnenje invalidske komisije Zavoda za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje o trajni nezmožnosti za 
delo. Kot trajno nezaposljiva oseba se šteje tudi oseba, ki, 
razpolaga z odločbo o nezaposljivosti Zavoda za zaposlovanje 
Republike Slovenije po predpisih o zaposlitveni rehabilitaciji in 
zaposlovanju invalidov oziroma drugega ustreznega organa 
po predpisih, ki urejajo status invalidov.

Postopek uporabniki pričnejo z oddajo vloge za uveljavljanje 
pravic iz javnih sredstev (obrazec: 8,45- kupi se lahko v knji-
garni, dostopen je tudi na spletni strani in se ga natisne) hkrati 
pa se vlogi mora priložiti bančne izpiske za zadnje 3 mesece 
pred mesecem oddaje vloge (za vlagatelja in vse povezane 
družinske člane)

Če imajo uporabniki otroke, je potrebno skladno s 185. čle-
nom Družinskega zakonika (Uradni list RS, št. 15/17, 21/18 – 
ZNOrg, 22/19, 67/19 – ZMatR-C, 200/20 – ZOOMTVI, 94/22 – 
odl. US, 94/22 – odl. US in 5/23) urediti sporazum o preživnini 
v obliki izvršljivega notarskega zapisa z otroki. Če uporabniki 
menijo, da jih otroci niso zmožni preživljati (zaradi materialnega 
položaja), morajo za to predložiti ustrezna dokazila, plačilne 
liste otrok in njihove izjave, zakaj jim otroci ne morejo pomagati 
pri preživljanju. Uporabniki lahko predložijo tudi druga dokazila 
relevantna za odločanje o pravici. 

Višina varstvenega dodatka je odvisna od cenzusa za 
varstveni dodatek in lastnega dohodka. 

Do varstvenega dodatka je upravičena samska oseba, ki iz-
polnjuje druge z zakonom določene pogoje in njen mesečni 
dohodek ne presega 684,05 evra.

Sonce nas doseže tudi v senci dreves in 
pod senčnikom.

Primeri višine cenzusa za varstveni dodatek za najbolj 
pogoste tipe družin, ki bi lahko bile upravičene do varstve-
nega dodatka:

dvočlanska družina:
 • dva člana izpolnjujeta pogoje za varstveni dodatek: 
1065,63 evra

 • samo en družinski član izpolnjuje pogoje za varstveni do-
datek: 846,92 evra

tričlanska družina:
 • eden od staršev izpolnjuje pogoje za varstveni dodatek, 

drugi je aktivni iskalec zaposlitve, otrok je star 25 let in ima 
status študenta: 1.172,66 evra

 • tričlanska družina; oba starša izpolnjujeta pogoje za var-
stveni dodatek, drugi je aktivni iskalec zaposlitve, otrok je 
star 25 let in ima status študenta: 1.391,36 evra

Za dodatne informacije in pomoč lahko pokličete CSD enota 
Jesenice (04 583 46 00) ali pišete na elektronski naslov: gpcsd.
jesen@gov.si

Jerneja Kopavnik, mag. soc. dela

Varno na sonce
Sonce je vir energije in ima številne pozitivne učinke na naše 
počutje, delovanje našega telesa, ustrezen bioritem, tvorbo 
vitamina D in splošno razpoloženje. Vendar pa je, kot pri vseh 
dejavnikih, katerim smo izpostavljeni, tudi tu potrebno pravo 
ravnovesje, saj se tehtnica ob prekomerni izpostavljenosti in 
neustrezni zaščiti pred močnimi sončnimi žarki kmalu lahko 
prevesi v našo škodo, zlasti za kožo. 

Vedno več ljudi se sooča z alergijo na sonce, sonce lahko pov-
zroči neugodne sončne opekline, poslabša nekatera kožna 
obolenja, povzroča hitrejše staranje kože, brez ustrezne zaščite 
negativno vpliva na oči in posledično vid ter je odgovorno za 
pojav kožnega raka. Sončna svetloba je sestavljena iz spektra 
žarkov različnih valovnih dolžin. Za kožo je nevarna zlasti krat-
kovalovna ultravijolična (UV) svetloba, ki povzroča nastanek 
zelo reaktivnih prostih radikalov. Ti poškodujejo kožne celice, 
več celic je poškodovanih, več je bolezni kože, vključno s ko-
žnim rakom. 

Najpogostejši rak 
pri nas je ravno ko-
žni rak. Delimo ga 
na melanomskega 
in nemelanomske-
ga. V Sloveniji je 
leta 2019 za kožnim 
rakom (nemela-
nomski) zbolelo 
3.609 ljudi. Maligni 
melanom predsta-
vlja približno 15 % 

vseh kožnih rakov, odgovoren pa je za več kot 90 % vseh smrti 
zaradi kožnega raka. Dejavniki tveganja za nastanek melanoma 
so pozitivna družinska anamneza (več sorodnikov zbolelo za 
melanomom), večje število pigmentnih znamenj (več kot 50), 
netipična znamenja, velika več kot 6 mm z nepravilnimi robovi 

Upokojenci / Zdravje

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2017-01-0729
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2018-01-0887
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2019-01-0917
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2019-01-2936
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2020-01-3628
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2022-01-2371
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2022-01-2372
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2023-01-0098
mailto:gpcsd.jesen@gov.si
mailto:gpcsd.jesen@gov.si
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in neenakomerno pigmentacijo, prirojena znamenja, preboleli 
melanom in prekomerna izpostavljenost UVB žarkom. Mela-
nom se pojavlja pretežno pri beli rasi in pretežno pri ljudeh 
svetlih kožnih tipov, pogosteje pri moških.

Kožo neposredno zaščitimo z oblačili ali z uporabo različnih 
krem/mazil/olj z zaščitnim faktorjem (ZF), ki označuje čas, po-
možen z naravno zaščito kože v minutah in označuje maksimal-
no trajanje izpostavljenosti soncu, ne da bi tvegali poškodbe 
kože zaradi UV sevanja. Optimalno zaščito pred soncem je 
treba izbrati glede na občutljivost posameznikove kože za son-
ce (pigmentacija kože) in intenzivnost sevanja. Primer: naravna 
zaščita otroške kože je 5 minut, ob uporabi ZF 50 je otrok za-
ščiten pred UV žarki 250 minut, kar predstavlja visoko zaščito. 
Odrasli z zelo občutljivo kožo, svetlimi lasmi, nagnjenostjo k 
pegam in sončnim opeklinam imajo naravno zaščito kože 10 
do 20 minut, ob uporabi ZF 20 je zaščita 200-minutna, ob ZF 
50 pa 500-minutna. Seveda UV žarkov ni mogoče popolnoma 
blokirati, zato je potreben nanos zaščite vsaki dve uri. 

Svetujemo, da se na sonce privajate počasi, izogibajte se opol-
danskemu soncu, to je med 12. in 16. uro. Sonce nas doseže 
tudi v senci dreves in pod senčnikom ter pri oblačnem vreme-
nu, zato tudi takrat uporabite zaščitne pripravke za sončenje. 
Bolnikom, ki imajo veliko pigmentnih znamenj, se izpostavlje-
nost soncu odsvetuje, bolniki z raznimi kožnimi obolenji naj se 
glede izpostavljenosti sonca posvetujejo s svojim zdravnikom 
oziroma dermatologom. Uporabljajte lahka, svetla oblačila, 
pokrivala in sončna očala z UV filtrom.

Viri: https://www.onko-i.si/za_javnost_in_bolnike/vrste_raka/kozni_rak
https://www.eucerin.si/o-kozi/osnovni-podatki-o-kozi/sonce-in-koza

Ksenija.noc@zd-jesenice.si

tekmuje za KK Lipica. Drugo mesto je zasedel Janez Peternel 
s sovoznico Žano Vnučec, KK Lipica. Tretje mesto je zasedel 
Andrej Glažar s sovoznikom Sandijem Glažarjem, KD Celje. Z 
enovprego je nastopila tudi Neža Podpečan s sovoznico San-
dro Jalen, tekmovala je za domači KK Stol. Najboljši so prejeli 
častne nagrade.

Tretjeuvrščena Andrej in Sandi Glažar. Foto Ferdo Kikelj

Vsi tekmovalci so bili zadovoljni s prikazanim, organizatorji 
pa so si prislužili pohvale na račun ureditve prostora v zavetju 
Stola in poteka samega tekmovanja, ki si ga je ogledalo lepo 
število gledalcev.

Za KK Stol Meta Zupan

Tekma vpreg licenciranih 
tekmovalcev in konjev can-1
Na konjeniški parceli smo 3. junija 2023 gostili tekmo 
vpreg registriranih tekmovalcev pri Konjeniški zvezi 
Slovenije.

Na pobudo KZS smo člani Konjeniškega kluba Stol organizirali 
tekmo vpreg v spretnostni vožnji med stožci in maratonskimi 
ovirami za licencirane tekmovalce in konje. Ovire so bile posta-
vljene na travnati površini 100 m x 60 m. Spretnostna vožnja 
z maratonsko oviro se vozi z maratonsko kočijo s kolotekom 
širine 125 cm, kočija z voznikom in sovoznikom pa mora v čim 
hitrejšem tempu v pravilnem vrstnem redu z minimalnim šte-
vilom napak premagati ovire, ki so postavljene na razdalji 155 
cm. Tekmovalec mora imeti bič, čelado in varnostni telovnik. 

Tekmovanje je potekalo za otroke z enovpregami in člane z 
eno- in dvovpregami v dveh vožnjah. Štel je čas, lahko si si 
prislužil pribitek za podrte ovire in prekoračitev dogovorjenega 
časa. Nastopilo je sedem vpreg.

Najboljši rezultat je dosegel Miha Tavčar s sovoznikom Deja-
nom Ščuko in konjema lipicanske pasme. To je uigrana eki-
pa svetovnih prvakov v vožnji med ovirami. V septembru se 
bodo ponovno udeležili svetovnega prvenstva. Miha Tavčar 

NGEN dnevi
Prvi NGEN dnevi so z dvema koncertnima večeroma v 
Moste privabili več tisoč obiskovalcev.

Severina v Žirovnici 

V petek, 2. junija, so na velikem odru pred poslovnim centrom 
NGEN nastopili Domen Kumer in Fehtarji, zvezda sobotnega 
večera pa je bila Severina s predskupino Buryana. Zveneče ime 
pevke je v Žirovnico privabilo dva tisoč obiskovalcev, petkov 
koncert, ko je bil vstop na prizorišče prost, pa je po podatkih 
organizatorja, podjetja NGEN, spremljalo okoli 2800 ljudi. 

Mirjam Bernard, NGEN: »Oba večera sta v celoti izpolnila naša 
pričakovanja, prihodnje leto NGEN dneve zagotovo ponovimo 
s prav tako odmevnimi izvajalci.«

Polona Kus

Društva
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24. pohod na Stol
V počastitev spominskega dne Občine Žirovnica je  
17. junija potekal vsakoletni pohod na Stol. 

Vrh osvojen! Foto Irena Bohinec

Tradicionalna prireditev je potekala po ustaljenem programu. 
Prvi pohodniki so se v hrib podali že pred 6. uro zjutraj, ko se je 
na Žirovniški planini pričelo vpisovanje pohodnikov. Nabralo se 
jih je okroglih 55, vsi so na štartu prejeli tudi spominske majice. 
Razmere za hojo so bile odlične, razgledovanje z vrha gore je 
motil le močan veter, a ta na Stolu ni presenečenje. 

Prešernova koča je za 
letošnjo sezono vrata 
odprla že prvi junijski 
vikend, tako je bil od-
dih na Malem Stolu še 
prijetnejši. Pred kočo 
so pohodniki žigosali 
kartončke in se veči-
noma po konjski poti 
spustili na Zabreško 
in nato na Žirovniško 
planino – na ričet. 

Za pomoč pri morebitnih težavah so 
bili ves čas na poti člani Gorske reševal-
ne službe Radovljica in vodniki Planin-
skega društva Žirovnica, za pripravo in 
postrežbo malice so poskrbeli Andraž, 
Maja in še ena Maja, Občina Žirovnica 
je kot vsako leto prireditev finančno 
podprla. PD Žirovnica se vsem najlepše 
zahvaljuje za sodelovanje pri izvedbi 
pohoda.

Obenem s pohodom na Stol je v orga-
nizaciji Združenja borcev za vrednote 
NOB občine Žirovnica potekal tudi po-
hod po Poti spomina. Manjša skupina 
pohodnikov je obiskala spominska 
obeležja po planinah in v dolini Zavr-
šnice. K spomenikom so položili cveto-
ve in keramične svečke. Svoj pohod so 
prav tako zaključili na Žirovniški planini.

Polona Kus

Najmlajši udeleženec 
letošnjega pohoda je 
bil osemletni Mihael 
Arh. Kot vsi pohodniki 
je zjutraj skupaj z ma-
mico štartal na Žirov-
niški planini, v dolino 
pa se je vrnil peš vse 
do doma v Žirovnici. 
Foto Mojca Arh

Dan je ponujal prelepe razglede. Foto 
Miran Dolar

Srečanje v Titovi vasi
Združenje borcev za vrednote NOB občine Žirovnica 
je 3. junija priredilo 9. Pohod na Mali vrh in v Titovo 
vas. Okoli 60 pohodnikov je kljubovalo neobetavnemu 
vremenu in počastilo spomin na borce in partizanski 
tabor pod Smokuškim vrhom.

Zbrani v Titovi vasi

Tabor z enajstimi barakami, skrit v dolini Završnice, so postavili 
borci Kokrškega odreda. Med približno osemdesetimi prebi-
valci vasi je bilo veliko domačinov iz vasi pod Stolom. Tabor je 
deloval od oktobra 1944 do 31. januarja 1945, ko so ga napadli 
Nemci in barake požgali. Na tabor je sčasoma spominjala le 
še spominska plošča, postavljena leta 1977. Pred devetimi leti 
so člani Zveze borcev za vrednote NOB Žirovnica poskrbeli za 
temeljitejšo obnovo Titove vasi, v njej postavili prosto dostopno 
galerijo z informacijskimi tablami in uredili pot do vasi s Smo-
kuškega mostu. Vsakoletni pohod na Mali vrh in v Titovo vas 
odtlej prirejajo z namenom, da se ohranja spomin na pretekle 
dogodke in obenem spodbuja udeležence h gibanju v naravi.

Spričo slabših razmer se je za grebensko pot čez Mali vrh leto-
šnjega 3. junija odločilo le manjše število pohodnikov, več jih je 
izbralo krajšo pot od spomenika pri Smokuškem mostu. Žirov-
niški člani borčevske organizacije, ki so doslej delovali pod okri-
ljem ZB za vrednote NOB Jesenice, so 14. aprila letos ustanovili 
samostojno društvo, tako je zbrane v Titovi vasi pozdravil novi 
predsednik Združenja borcev za vrednote NOB občine 
Žirovnica Anže Mrak. V svojem nagovoru je poudaril, da 
v današnjem materialnem blagostanju pogosto pozabimo na 
vrednote, ki jih ohranja njihovo društvo – tovarištvo, solidar-
nost in skrb za sočloveka, a glede na število zbranih ni skrbi, 
da se te vrednote vendarle ne bi ohranile. Občini Žirovnica se 
je zahvalil za vso podporo društvu in vse prisotne povabil na 
jubilejni, 10. pohod prihodnje leto.

O pomenu ohranjanja spomina in vrednot je spregovoril tudi 
župan Leopold Pogačar: »Tudi v tem trenutku se dogajajo 
stvari, ki želijo razvrednotiti spomin, predvsem pa boj sloven-
skega naroda za to, da smo danes svobodni. Boj za vrednote še 
ni končan, vedno znova bo treba povedati našim zanamcem, 
kdo je bil v katerem trenutku na kateri strani, spoštovati pa je 
po mojem mnenju treba vse žrtve. Mislimo, da je vojna daleč 
za nami, a dogaja se tudi danes in tudi danes se pojavljajo 
različne teorije, kdo je okupator in kdo je branitelj.« Svoj govor 

Društva
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je župan zaključil z vabilom k minuti molka za vse, ki so dali 
življenje v Ukrajini. 

Polaganje venca k spominskemu obeležju – Anže Mrak, Majda 
Gričar in Leopold Pogačar

Na slovesnosti v Titovi vasi sta nastopila tenorist Janez Lotrič 
in harmonikašica Špela. Pohod se je zaključil z druženjem ob 
partizanskem golažu pri Baru Zavrh. 

Združenje borcev za vrednote NOB občine Žirovnica je priredi-
tev pripravilo v sodelovanju z Občino Žirovnica, ZTK Žirovnica, 
PD Žirovnica in Barom Zavrh.

Polona Kus

Planinski tabor – 1. in 2. razred
Prelep majski vikend smo mladi planinci iz 1. in 2. ra-
zreda preživeli v Domu pri izviru Završnice in njeni 
okolici.

V petek popoldne smo s 
Smokuškega mostu krenili do 
Doma pri izviru. Naš pohod 
je trajal dve uri in pol. Veljalo 
je pravilo, da se v gozdu ne 
sme »jamrati«, tako da so ne-
kateri težko pričakali travnik 
in si potem dali duška. Med 
potjo smo srečali vsaj sto 
čisto pravih vojakov. Njih je 
zanimalo, kaj mi počnemo, 
nas pa, kaj oni. Izvedeli smo, 
da imajo vojaško vajo in da 
prihajajo iz različnih držav. V 
koči nas je pričakala odlična 

večerja. Po intenzivni igri na svežem zraku smo kar popadali 
v postelje.

V soboto smo osvojili Triangel – 1704 m visok vrh nad Zelenico. 
Ker nam je energije še ostalo, smo prehodili še pot do sedla 
Šija pod Srednjim vrhom. Ob poti so nas večkrat razveselile 
zaplate snega. Kepali, sankali po čevljih, kopali in valjali smo 
se, kot da že tri leta ne bi videli snega. Malo utrujeni, malo 
lačni in kar umazani smo se vrnili v naš »tabor«. Po kosilu je 
bila na vrsti igra Med dvema ognjema. Treba je bilo pripraviti 
suhe veje za kres. Zvečer smo slovesno prižgali ogenj. Seveda 

ni manjkal planinski krst – tisti, ki so se tabora udeležili prvič, 
so dobili pravo planinsko ime, recimo Hitri gams. Ko je bila 
žerjavica končno nared, smo pekli hrenovke. V nedeljo so nam 
gorski reševalci pripravili pravi »zip-line« od smreke do smreke.

Zip-line od smreke do smreke

Vreme nam je bilo zelo naklonjeno, hrana super, učiteljice ne 
preveč sitne – skratka, vse je »klapalo«. Planinski tabori so v 
Domu pri izviru Završnice potekali tri vikende zapored. Prvi je 
bil namenjen učencem 1. in 2. razreda, drugi cici planincem 
iz vrtca in tretji učencem od 3. do 9. razreda. Pripravili so jih 
planinski vodniki PD Žirovnica v sodelovanju z učiteljicami in 
vzgojiteljicami šole in vrtca Žirovnica.

Irena Bohinec

Počitek po osvojenem Trianglu

Poraba električne energije po kriterijih NEVC v kWh/100 km, komb.: 15,3−15,2 kWH. Emisije CO₂:  
0 g/km. Emisije CO₂ med vožnjo, skupne emisije CO₂ so odvisne od vira električne energije. 
Volkswagen zato priporoča uporabo ekološko pridobljene elektrike. Ogljikov dioksid (CO₂) je 
najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. 
Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona,  
delcev PM₁₀ in PM₂,₅ ter dušikovih oksidov. Slika je simbolna.

Z jasno začrtanimi linijami in novimi vznemirljivimi barvami, je novi ID.3 videti še 
bolj privlačen. Prepričajo nas kakovostni materiali in številni serijski asistenčni 
sistemi. Opcijski matrični LED-žarometi IQ.LIGHT ostajajo njegov prepoznaven 
znak. ID.3 je električna ikona, ki gre v korak s časom.

Na poti do brezemisijske mobilnosti za vse.

Novi popolnoma električni

VW_Oglas_Dealer_ID3_137x198.indd   1 29/06/2023   13:10

INTEGRAL AVTO d.o.o. Jesenice
Cesta maršala Tita 67, 4270 Jesenice
telefon: 04 / 58 33 373, 58 33 372
info@integral-avto.si, www.integral-avto.si
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Valvasorjev dom pod Stolom

T: 031 645 196  •  E: janez.muzan@gmail.com          Valvasorjev dom pod Stolom

iz našega lonca in peci

SLASTNA PONUDBA 
DOMACIH DOBROT

• mesne jedi
• štruklji, žganci...
• enolončnice
• domače sladice
• domač kruhSPREJEMAMO ZAKLJUČENE DRUŽBE

Odprto vsak dan od 8h do 21h

Jakob Mulej – tekač
Jakob Mulej z Rodin je dijak 4. letnika Srednje šole 
za strojništvo v Škofji Loki. Prav te dni čaka rezultate 
mature, svojo »prostočasno« energijo pa že nekaj let 
usmerja v tek.

Kdaj si začel teči?
Začel sem v 8. razredu, 
bolj resno pa pred tre-
mi leti. Prej sem igral 
odbojko in nogomet. K 
teku me je spravil brat 
Jani, ki je moj vzornik. 
Oba sva člana Atlet-
skega kluba Radovlji-
ca, sam sem trenutno 
med starejšimi mla-
dinci, moja trenerka je 
Marija Medja. Prej sva 
z Janijem tudi veliko 
trenirala skupaj, sedaj 

manj, ker sem jaz usmerjen na srednje proge, on pa na daljše. 
(Jani Mulej, Jakobov starejši brat, je nosilec trikratnega naslova 
državnega prvaka v maratonu in enkratnega v polmaratonu.) 

Pa te zanimajo tudi dolge proge?
Zaenkrat ne. Na maratonih in polmaratonih, 21 in 42 km, lah-
ko tekmuješ, ko dopolniš 18 let. Lani sem tako na državnem 
prvenstvu tekel 21 km, a me (še) ni potegnilo. Na začetku 
sem tekel kratke proge – 300, 400 metrov, pri katerih razvijaš 
hitrost, potem 1500, 3000 metrov. Letos sem se usmeril samo 
v eno disciplino, tek na 1500 metrov. S tem bom pridobil hi-
trostno vzdržljivost, ki jo bom kasneje lahko prenesel na 10- in 
21-kilometrske razdalje. Maraton bo zame verjetno privlačnejši, 
ko bom starejši. 

Koliko treniraš?
Dvakrat ali trikrat na teden imam v Radovljici intenzivne, in-
tervalne treninge, ostale dni treniram počasne teke, enkrat 
tedensko tudi tempo tek – malo hitreje na daljšo razdaljo. Sam 
rad tečem v Drago, po Cesarski, drugod po okolici, pri podla-
gah nisem izbirčen. Pogosto pa se odpeljem na Jesenice, kjer 
se nas dobi več in tečemo skupaj. V družbi je zagnanost večja. 

Kako je s prehrano – so kakšne posebne zahteve?
Glede tega se nič ne pazim, se še razvijam, niti nimam težav s 
težo. Če je že treba, za kakšen teden odpišem sladkarije in čips.

Tvoji največji uspehi?
Prvo pomembno medaljo na državnem nivoju sem osvojil leta 
2020 v štafeti 4 x 100 s klubsko ekipo. 2021 sem prvič zmagal 

Jakob Mulej

Šport
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čakali povsem suhe razmere na progi. Kofljač je tako dosegel 
že drugo zmago in tudi vodi v razvrstitvi v kategoriji U17. Na 
stopničke se je po osvojenem tretjem mestu povzpel še Juš 
Ažman, Vid Belot je bil 11. in Maks Struna 12. V kategoriji 
mladincev (U19) je Lenart Resman osvojil 5. mesto.

Anže Kofljač na državnem prvenstvu v Trbovljah

21. maja je bila na vrsti ena najstarejših dirk v krosu pri nas na 
tradicionalni progi v Kamniku. Dirka za SloXCup je bila kate-
gorije C1, kar pomeni mednarodno konkurenco pri starejših 
kategorijah. Prvič letos smo dirkali v pravih poletnih razmerah. 
V kategoriji U9 M je Ted Ravnihar zasedel 3. mesto, pri U11 M 
je Tit Ravnihar zmagal in Anže Pretnar ja stopil na stopničko 
za 3. mesto. Med dekleti je Ema Korošec Janušič (U11 W) prav 
tako zasedla 3. mesto in Pina Šiler (U15 W) 2. mesto. Pri starej-
ših mladincih s pestro mednarodno konkurenco je Blaž Kavčič 
(U19 M) ponovno pokazal dobro pripravljenost z 2. mestom.

2. mesto Blaža Kavčiča v Kočevju 

Naslednji vikend, 27. in 28. maja, smo se udeležili že tradicio-
nalne tekme v koledarju SloXCup v Kočevju. V soboto so bile 
na sporedu tekme za mlajše kategorije. Ema Korošec Janušič 
(U11 W) se je pripeljala na 4. mesto in njen brat David (U13 M) 
na 3. mesto. Pina Šiler (U15 W) je ponovno zasedla 2. mesto. 
Nedeljska tekma je tudi tokrat štela za kategorijo C1 z medna-
rodno konkurenco in Blaž Kavčič je tudi tokrat osvojil 2. mesto. 

Primož Ravnik in Jure Prešeren

»desetko« na državnem prvenstvu in ta uspeh ponovil še v 
naslednjih dveh letih, letos sem bil drugi. Moj osebni rekord 
na 10 km je 35:45. Letos smo osvojili tudi tretje mesto v me-
šani trojki na teku trojk v Ljubljani (Pot ob žici), v ekipi za AK 
Radovljica sem nastopil z Ažbetom Poharjem in Klaro Velepec. 
Lani oktobra sva z Gašperjem Jerasom tekla štafeto 2 x 10 km 
na teku Cittanova Run v Novigradu in zmagala – to je doslej 
moja edina tekma v tujini. Sicer tečem tudi v skupini Modri 
dirkači, ki jo vodi Luka Ljubič.

Klemen Vilhar, Jani Mulej, Ažbe Pohar, Klara Velepec in Jakob 
Mulej - tek trojk 2023

Cilji?
V letošnji sezoni želim izboljšati osebni rekord na 1500 metrov s 
sedanjih štirih minut in 15 sekund pod 4.10. Moj dolgoročnejši 
cilj pa je priti na tekmovanja višjega ranga in tudi teči 1500 
metrov pod tri minute in 55 sekund.

Kaj počneš poleg šole in teka?
Tudi kolesarim – enduro. To počnem za svoje veselje, najraje 
s prijateljem Drejcem, ki je tudi z Rodin. 

Polona Kus

Člani KK Završnica 
uspešno nadaljujejo 
sezono
Člani KK Završnica od začetka sezone uspešno nabirajo 
odličja tako na tekmovanjih serije SloEnduro kot tudi 
na državnem prvenstvu in v krosu.

V lov za slovenski naslov so se podali na Sveti Planini pod 
Javorjem nad Trbovljami, kjer jih je 11. junija pričakala razmo-
čena proga. V težkih in drsečih razmerah je Anže Kofljač za 
10 sekund zaostal za zmagovalcem v kategoriji U17 in osvojil 
srebrno medaljo. Klubski uspeh je z bronom dopolnil Maks 
Struna. Uvrstitve ostalih fantov na DP: 6. Vid Berlot, 8. Juš 
Ažman, 13. Jakob Lorber, 21. Maj Hočevar, 24. Aljaž Knafelj.

Na vrh zmagovalnega odra pa se je Anže Kofljač povzpel na 
5. dirki serije SloEnduro. V Dobrni so tekmovalci končno do-
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• Pestra izbira ginov
• Točeno pivo UNION
• Vrhunski čaji Golden Bridge in odlična kava
• Širok izbor vseh vrst radlerjev in piva

• Najem telovadnice - že danes si 
   zagotovite svoj termin
• Oddaja tenis igrišč (možnost 
   večernega igranja pod žarometi)
• Oddaja dvorane za namizni tenis

sportybar.tvdpartizan@gmail.com
070 817 558

Sladoledne kupe ∕ Vroča čokolada s sladoledom / 
Ledena kava / Sladoled na kepice z različnimi dodatki

NOVO

Poletni meseci v SSD Stol Žirovnica

Šolarji so za nekaj časa zapustili šolske klopi ter šolske 
torbe pospravili v kot, kar pa ne velja za skakalno opre-
mo. Naši mladi in nadobudni skakalci bodo tudi čez 
poletje pridno trenirali in nabirali formo za tekmovanja 
v jesenskem času. 

Naši skakalci so počitnice, kot že nekaj let, pod vodstvom tre-
nerjev Štefana in Matica pričeli s 5-dnevnimi pripravami v leto-
višču Pinea v Novigradu. Dneve so zapolnili s tekom, kopanjem, 
igranjem nogometa, košarke, igranjem družabnih iger … 

Na pripravah v Pinei

Sredi junija smo se člani ponovno družili na že tradicionalnem 
piknik v našem skakalnem centru v Glenci. Piknik je priložnost 
za druženje, spoznavanje starih in novih članov ter pogovore, 
za katere v vsakdanjem tempu marsikdaj nimamo časa. 

Po krajšem spomladanskem odmoru je bila prva regijska revial-
na tekma v juniju v Sebenjah pri Tržiču. Kar nekaj naših članov 
se je v različnih kategorijah uvrstilo na oder za zmagovalce ali 
tik pod njim: Maj Kalteneker 6. mesto, Bine Ribnikar 4. mesto, 
Vid Klobasa 6. mesto, Nace Aleš 3. mesto, Sara Sinobad 1. 
mesto, Marusa Žebovec 2. mesto, Marcel Žebovec 7. mesto, 
Val Vidic 4. mesto, Jan Rožič 7. mesto, Lovro Frlic 2. mesto, 
Bine Kolar 2. mesto in Jan Maj Novak 7. mesto.

Še nekaj rezultatov s prvih tekem v poletni sezoni:
 • Pokal Argeta, Kisovec: Bine Kolar 3. mesto
 • Pokal Alpe Adria, Celovec: Marcel Janin Žebovec 4. mesto, 

Sara Sinobad 6. mesto, Jan Miha 2. mesto, Bine Ribnikar 
9. mesto, Maj Kaltenekar 6. mesto, Nace Aleš 7. mesto 

 • Pokal Argeta, Mislinja: Nik Heberle 7. mesto
 • Pokal Argeta, Kranj: Nik Heberle 10. mesto

V Velenju je bila v sredini junija podelitev priznanj najboljšim 
mladim skakalcem skupnega seštevka zimske sezone 2022/23, 
na kateri so slavili tudi naši člani.
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Pestro pri plezalcih:  
tekme, treningi in tabori
Spomladansko poletno obdobje v Plezalnem 
klubu so zaznamovala tekmovanja za Zahodno ligo in 
Državno prvenstvo, zaključek redne sezone treningov 
ter poletni tabori za otroke in mladino. 

V omenjenem obdobju smo s plezalci prešli v fazo treninga 
vzdržljivosti, saj so bile pred nami tekme v disciplini težavno-
stnega športnega plezanja. V nedeljo, 14. 5., je na zunanji 
steni novega in hkrati največjega plezalnega centra na obali, 
Plus Climbing Koper, potekala prva težavnostna tekma za DP 
v sezoni. Na žalost smo imeli lenivci zaradi nekaterih poškodb 
precej majhno ekipo tekmovalcev. Mladi perspektivni plezalci 
so se odrezali zelo solidno. Na koncu je zaradi nekaj napak izo-
stalo še kakšno boljše mesto, ampak saj veste, važna je pot do 
cilja in na koncu tudi lasten napredek in tekma s samim seboj. 
Izpostaviti velja nekatere rezultate: Luka Stevanovič, cicibani, 
1. mesto, Julija Kikelj, ml. deklice, 16., Bor Knafelj, ml. dečki, 
12. in Erazem Knafelj, ml. dečki, 15. mesto. 

Maja smo precej časa porabili za organizacijo že šeste domače 
tekme v težavnostnem plezanju v Dvorani pod Stolom 20. 
maja. Na tem mestu še enkrat velja zahvala vsakemu velikemu 
ali malemu pomočniku, ki je omogočil, da nam je vse uspelo 
izpeljati z odliko. Preko celotnega dneva je v 10 kategorijah 
tekmovalo kar 313 tekmovalcev iz 30 klubov celotne zahodne 
Slovenije. Tekma je skupno trajala 11,5 ure, celotna organi-
zatorska ekipa pa je štela vsaj 50 odraslih in 15 otroških po-
močnikov. Zelo dobro so se odrezali tudi domači tekmovalci, 
ki jih je bilo kar 27. Rezultatsko izstopajo predvsem: Gorazd 
Knafelj, ml. cicibani, 6. mesto, Luka Stevanovič, st. cicibani, 1., 
Bor Knafelj, ml. dečki, 9., Lin Logar, st. dečki, 1., Lukas Kalan, 
kadeti, 3., Julija Kikelj, st. deklice, 10., Lara Reš, kadetinje, 2. 
in Maša Zupan, kadetinje, 5. mesto. 

Zadnji majski dan smo obeležili s prvim dnevom slovenskih 
plezališč. V čast plezalskemu prazniku smo nekateri člani nekaj 
prostovoljnih ur namenili tudi urejanju lokalnega završniškega 

plezališča. Da bo plezališče v bodoče še bolje urejeno, bolj 
varno in bolj dostopno tudi začetnikom, smo se trije člani tre-
nerske ekipe v prvem junijskem vikendu udeležili seminarja za 
opremljevalce plezališč. Septembra bomo naučeno pokazali 
še na izpitnem dnevu, potem pa bomo pridobljeno znanje 
prenesli v prakso in prispevali pomemben košček pri urejanju 
slovenskih plezališč. 

Luka Stevanovič je letošnji zmagovalec v skupnem seštevku tekem 
zahodne lige. Foto Timotej Rajgelj

Prvi junijski vikend smo v Šmartnem pri Litiji nadaljevali z drug 
težavnostno tekmo za DP. Ob nekoliko grenkem rezultatskemu 
priokusu veljajo predvsem nove izkušnje. Izpostaviti velja 3. 
mesto Luka Stevanoviča, cicibani. Že naslednji vikend pa smo 
tako plezalno kot rezultatsko zablesteli na težavnostni tekmi 
Zahodne lige v Plezalnem centru v Ljubljani. To je bila finalna 
tekma, kjer so se delila tudi mesta v skupnem seštevku sezo-
ne. Medalje so si prislužili Luka Stevanovič, Lara Reš in Lukas 
Kalan. Luka je z veliko prednostjo pred konkurenco dosegel 1. 
mesto, Lara ob dobri konkurenci 2., Lukas pa 3. mesto. Poleg 
dobitnikov medalj za dobro plezanje in borbo preko cele se-
zone velja izpostaviti še naslednje tekmovalce: Gorazd Knafelj, 
ml. cicibani, 6. mesto, Ela Kikelj, st. cicibanke, 39., Bor Knafelj, 
ml. dečki, 12., Erazem Knafelj, ml. dečki, 17., Julija Kikelj, ml. 
deklice, 6., Lin Logar, st. dečki, 11., Maša Zupan, kadetinje, 6. 
in Manca Hladnik, kadetinje, 15. mesto. 

Po dolgi in bogati sezoni smo si z otroki vseh skupin privoščili 
mega gugalnico v telovadnici in sladoled, z nekaterimi pa smo 
uživali še na taboru. Tokrat smo se potikali po plezališčih v 
okolici Vranskega, Celja in Laškega. Kljub muhastemu vremenu 
se spanja v šotorih nismo ustrašili, sami smo si pripravljali vse 
obroke, skrbeli za urejenost tabora in plezalno opremo. Skrat-
ka, imeli smo se super, otroci pa z našo pomočjo vsako leto 
postajajo bolj samostojni in delavni … pravi lenivci. Izkušnja 
je bila za otroke in trenersko ekipo popolna, saj smo skupaj 
ustvarili tisti pravi plezalni trip, ki nam bo kot pozitivna izkušnja 
v glavi nedvomno ostal za celo življenje. 

Pred čisto pravim zaključkom sezone tekmovalce čaka še nekaj 
treningov v skali, za plezalni občutek in plezalno širino, zatem 
pa sledi nekaj pavze, ki jo bomo izkoristili za regeneracijo, 
nabiranje nove motivacije in nekaj preventivne vadbe. Z vsemi 
ekipami se ponovno vidimo v sredini septembra, do takrat pa 
nas spremljajte preko FB PK Žirovnica, kjer bomo objavili tudi 
vse informacije o začetku nove sezone. 

Za PK Žirovnica Timotej Rajgelj 

Odlični rezultati naših članov za skupni pokal na regijskem in 
državnem nivoju:

 • deklice do 11 let: Ula Končnik 2. mesto (regijsko) in 2. mesto 
(državno)

 • deklice do 12 let: 3. mesto Hana Bremec (regijsko)
 • deklice do 13 let: 2. mesto Katarina Lužnik (regijsko)
 • dečki do 13 let: Bine Kolar 1. mesto (regijsko) in 2. mesto 

(državno)
 • mladinci do 18 let: 3. mesto Nik Heberle (državno)

Vsem nagrajencem in tudi ostalim članom iskreno čestitamo 
za uspešno zaključeno zimsko sezono. 

Vabljeni, da dogajanju v našem klubu spremljate tudi na naši 
facebook strani. Otroke, ki bi želeli postati del naše mlade 
skakalne ekipe, vabimo, da se nam pridružijo ob ponedeljkih, 
sredah in petkih med 17.30 in 19.00 v našem skalnem centru v 
Glenci. Za več informacij lahko pokliče Matica Lotriča, telefon 
040 647 567. Veseli bomo vašega prihoda. Se vidimo!

Urška Šimnic Novak, SSD Stol Žirovnica
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Nagrade podarja Kolektiv 22 – Pražarna kave.

1., 2. in 3. nagrada:  

Zavitek kave iz pražarne Kolektiv 22

NAGRADNA KRIŽANKA

Geslo križanke pošljite do 31. avgusta 2023 na naslov  
Novice občine Žirovnica, Žirovnica 60c, 4274 Žirovnica.

Geslo: KAŠART ŽIROVNICA

1. Primož Špacapan, Smokuč 19

2. Suzana Larissi, Breznica 37b

3. Jaka Repe, Smokuč 44b

Nagrade prejmete v Zavodu za turizem in kulturo 
Žirovnica, Žirovnica 14, v času uradnih ur.

Križanka



Vse za VARSTVO PRI DELU in
POŽARNO VARNOST na enem mestu

VARSTVO PRI DELU • POŽARNA VARNOST

041 205 848 • www.greteam.si

• Izjava o varnosti z oceno tveganja
• Izdelava dodatka ocene tveganja 
   s COVID-19 ukrepi ter pravilniki
• Požarni red s prilogami
• Varnostni načrt
• Pregled in preizkus delovne opreme
• Preiskave škodljivosti v delovnem 
   okolju (mikroklima, osvetljenost, hrup)
• Usposabljanje za varstvo pri delu
   in za specialne stroje
• Servis gasilnih aparatov
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SONČNA OČALA Z DIOPTRIJO
VELIKA IZBIRA PROGRESIVNIH STEKEL

O P T I K A  I N  O Č E S N A  O R D I N A C I J A  B E R C E
Jesenice, Cesta Cirila Tavčarja 6, T: 04 586 24 16

Lesce, Železniška cesta 7, T: 04 531 89 34
www.optika-berce.si

Žemlja Janez ml. s.p.
Zabreznica 20a, 4274 Žirovnica

M 041 641 197  T 04 580 21 74
Z vami že od leta 1987

VULKANIZERSTVO ŽEMLJA

PNEVMATIKE
PLATIŠČA

HITRI SERVIS

SERVIS IN POLNJENJE
KLIMATSKIH NAPRAV



LEVJI BONUS
Ob nakupu vozila Peugeot 

DO 2.500 €

PRIPOROČA  Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 0 do 6,7 l/100 km. Izpuh CO2: od 0 do 153 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. 
Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0 do 0,0700 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0 do 0,00091 g/km. Število delcev: od 0 do 2,69. Ogljikov dioksid (CO2) 
je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti 
zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Ponudba Levji bonus velja za 
fizične in prave osebe za vsa prodana (podpisana prodajna pogodba) in dobavljena vozila do 31. 8. 2023. Ponudba velja samo za vozila s termičnim motorjem za modele 
Peugeot 208 (2.000 EUR), Peugeot 308 (500 EUR), Peugeot 2008 (1.700 EUR), Peugeot 3008 (2.000 EUR) in Peugeot 5008 (2.500 EUR).

peugeot.si

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 66 60
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Bliža se poletje, žar sezona pa je že v 
polnem zamahu. Na voljo mladi sir z 

različnimi okusi, primeren za peko na žaru.

Naše izdelke lahko 

kupite v Trgovini 

Gregor v Mostah.

Oprto tudi v nedeljah 

in ob praznikih.
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